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 هدف

كنذذد تذذا از قابذذل این استاندارد، مبنای ارائه صورتهای مالی با مقاصد عمذذومی را مقذذرر می . 1
مذذالی بذذا صذذورتهای و نیذذز   واحد تجاریهای قبل  مقایسه بودن آن با صورتهای مالی دوره 

ارائذذه بذذاره ت كلذذی درالزامذذا د،این اسذذتاندار .سایر واحدهای تجاری اطمینان حاصل شود

را   آنهذذا  الزامات مربوط به محتذذوایصورتهای مالی، رهنمودهایی درباره ساختار و حداقل  

 .كندتعیین می

 كاربرد دامنه

بد  اسدا   صورتهای مالي با مقاصدد مودوميواحد تجاری باید این استاندارد را در تهیه و ارائه   .   2

 .گی دبکار استانداردهای حسابداری 

گیری و افشذذای معذذاملات و سذذایر سایر استانداردهای حسابداری، الزامات شناخت، اندازه  . 3

 .كندرویدادهای خاص را تعیین می

كذذه طبذذ  فشذذرده  ایدوره این استاندارد در مورد ساختار و محتوای صورتهای مذذالی میذذان . 4

وجود این، ، كاربرد ندارد. با شودمیتهیه  ايدورهگزارشگري مالي مياا  22استاندارد حسابداری  

استاندارد بطور یکسذذان . این  گونه صورتهای مالی كاربرد دارددرباره این  34تا    13بندهای  

 برای تمام واحدهای تجاری، كاربرد دارد.

، از جملذذه واحذذدهای انتفذذاعیبذذرای شود كذذه می در این استاندارد از اصطلاحاتی استفاده  . 5
چنانچه واحدهایی با فعالیتهذذای غیرانتفذذاعی .  مناسب استعمومی  واحدهای تجاری بخش  

در بخش خصوصی یا بخش عمومی این استاندارد را بکار گیرند، ممکن است تغییراتذذی در 

 .عناوین صورتهای مالی و برخی اقلام اصلی مندرج در آنها ضرورت یابد

طرحهذذای باشذذند )ماننذذد  حقذذوق مالکانذذه می  كذذه فاقذذدهمچنین، در واحذذدهای تجذذاری   . 6

دارنذذدگان واحذذدهای اعضذذا یذذا  ممکن است تغییراتذذی بذذرای ارائذذه حقذذوق  (  بازنشستگی

   ضرورت یابد.در صورتهای مالی    ،گ اریسرمایه
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 تعاریف

 است: بکار رفتهدر این استاندارد، اصطلاحات زی  با معاني مشخص  . 7

شود(، صورتهای مدالي نامیده مي “صورتهای مالي”)که از این پس  صورتهاي مالي با مقاصد عماومي

کنندگاني است که در موقعیتي ق ار ندارند که واحد است که هدف آن تأمین نیازهای استفاده

 تجاری را ملزم کنند گزارشهایي مطابق با نیازهای اطلاماتي خاص آنها تهیه کند.

گونده تدلا  مولي است که واحد تجاری پدس از ه بکارگی ی یک الزام در صورتي غی   لايغيرعم

 معقول، نتواند آن را بکار گی د.

یدا در  تنهدایيبه مدم ارائه یا ارائه نادرست اقلام در صورتي بااهویت است که بتواند   بااهميا  

شود، تأثی  اتخاذ ميصورتهای مالي که ب  اسا    کنندگانمجووع، ب  تصویوات اقتصادی استفاده

به اندازه و ماهیت مدم ارائه یا ارائه نادرست بسدتگي دارد کده بدا توبده بده   ،بگذارد. اهویت

شود. اندازه یا ماهیدت یدک قلدي، یدا ت کیدد هد  دو، ش ایط محیطي در مورد آن قضاوت مي

 کننده باشد.تواند مامل تعیینمي

توانذذد بذذر تصذذمیمات اقتصذذادی ارزیابی این موضوع كه آیا عدم ارائه یا ارائه نادرست می

نظذذر گذذرفتن ویژگیهذذای  در مسذذتلزمو در نتیجه بااهمیت باشذذد،   ثیرگ ارأتكنندگان  استفاده 

 ،كنندگانشود كه اسذذتفاده فرض می”  ،مفاهيم نظري گزارشگري ماليطب   كنندگان است.  استفاده 

 بذذا تذذلا   مایلندو  دارند    معقولیآگاهی  فعالیتهای تجاری و اقتصادی و حسابداری  باره  در

 نکتذذه  مستلزم در نظر گذذرفتن ایذذن  بنابراین، این ارزیابی  “.كنندمطالعه  را  اطلاعات    ،منطقی
گیریهای اقتصذذادی تصذذمی انتظذذار داشذذت كذذه تذذوان است كه چگونه به نحو معقذذولی می

 تحت تأثیر قرار گیرد.  ویژگیها،ی با این  كنندگاناستفاده 

شامل اطلاماتي است افزون ب  آنچه در صورت وضعیت مالي، صورت سود و   يادداشتهاي توضيحي

حقوق مالکانه و صورت ب یانهای نقدی ارائه در  سود و زیان بامع، صورت تغیی ات    صورت  ،زیان

شدده در صدورتهای مدالي و اطلامات توضیحي یا بزئیدات اقدلام ارائده  ،. این یادداشتهاشودمي

 ای شناسایي در صدورتهای مدالي نیسدت رااقلامي که وابد ش ایط لازم ب   ارتباط بااطلاماتي در  

 د.کنارائه مي

)شدامل تعددیلات  هاو هزینده هادر ب گی ندده اقلامدي از درآمدد ساير اقام  ساود و اياا  عاام 

 وسدود صورت ، شناسایي آنها را در حسابداریبندی( است که سای  استانداردهای  طبقهتجدید

 الزامي یا مجاز نک ده باشد. ،زیان
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 اجزای سایر اقلام سود و زیان جامع، شامل موارد زیر است:

 ،داراييهااي اابا  مواهود  11تغییرات در مازاد تجدید ارزیابی )به استاندارد حسابداری   .الف

حسااابداري  15و اسذذتاندارد حسذذابداری  داراييهااي نامواهود 17اسذذتاندارد حسذذابداری 

  مراجعه شود(؛ گذاريهاسرمايه

مزايااي  33 حسذذابداریگیری طرحهای با مزایای معذذین )بذذه اسذذتاندارد اندازه تجدید   ب.

   و  مراجعه شود(؛ کارکنا باانوستگي  

سود و زیان ناشذذی از تسذذعیر صذذورتهای مذذالی عملیذذات خذذارجی )بذذه اسذذتاندارد  .پ

 د(.مراجعه شو در نرخ ارا  آاار تغيير 16حسابداری  

 است. بندی شدهدارندگان ابزارهایي هستند که به منوان حقوق مالکانه طبقه مالکا 

 بامع است. انیاقلام سود و ز  یسا یبه بز ابزا ها،نهیهز یدرآمدها منها دوره ا يا ايسود 

های قبل، در سای  اقدلام سدود و مبالغي است که در دوره باری یا دوره  بنديتعديمت تجديد طبقه

 شود. زیان بامع شناسایي شده است و در دوره باری، به صورت سود و زیان منتقل مي

تغیی  در حقوق مالکانه طي دوره در نتیجه معاملات و سای  رویدادها بده  مجموع سود و ايا  عام 

 .باشدميناشي از معامله با مالکان به منوان مالک  بز تغیی ات

سذذایر اقذذلام ”و    “صورت سود و زیذذان”مجموع سود و زیان جامع، متشکل از تمام اجزای  

 است.  “سود و زیان جامع

 صورتهای مالی

 هدف صورتهای مالی 

ارائه ساختاریافته وضعیت مالی و عملکرد مالی واحذذد تجذذاری اسذذت. هذذدف   صورتهای مالی،  . 8

واحذذد    جریانهذذای نقذذدی باره وضعیت مالی، عملکرد مالی و صورتهای مالی، ارائه اطلاعاتی در 

.  باشذذد كنندگان مفید از استفاده  ای اقتصادی طیف گسترده گیریهای  تجاری است كه برای تصمی  
نسبت به منابعی كه به آن سپرده شده اسذذت را  باشرت مدیریت  م صورتهای مالی نتایج  ، همچنین 
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برای دستیابی به این هدف، صذذورتهای مذذالی اطلاعذذات زیذذر را دربذذاره واحذذد  دهد.  نشان می 

 د: كن تجاری ارائه می 

 داراییها؛ الف.

 بدهیها؛ ب .

 حقوق مالکانه؛ . پ

 ؛ها، شامل سودها و زیانهادرآمدها و هزینه . ت

 وبه عنوان مالک؛    آورده مالکان و توزیع منابع بین آنها . ث

 جریانهای نقدی.  . ج

كنندگان  این اطلاعات، همراه با سایر اطلاعات مندرج در یادداشذذتهای توضذذیحی، بذذه اسذذتفاده  

قطعیذذت  و    زمانبنذذدی   به ویژه   ، واحد تجاری  آتی  بینی جریانهای نقدی پیش برای صورتهای مالی 

 كند.كمک می   آنها، 

 مجموعه كامل صورتهای مالی

 مجوومه کامل صورتهای مالي شامل موارد زی  است: . 9

 صورت وضعیت مالي به تاریخ پایان دوره؛ الف .

 ب ای دوره؛ صورت سود و زیان . ب

 ؛ب ای دوره صورت سود و زیان بامع . پ

 صورت تغیی ات در حقوق مالکانه ب ای دوره؛ . ت

 صورت ب یانهای نقدی ب ای دوره،  . ث

 ي؛توضیح اطلاماتهای حسابداری و سای  یادداشتهای توضیحي، شامل اهي رویه  . ج

 ؛ و37و  36ای دوره قبل طبق بندهای اطلامات مقایسه . چ

صورت وضعیت مالي به تاریخ ابتدای دوره قبل، چنانچه واحد تجاری یک رویه حسابداری  . ح

را با تس ی به گذشته بکار گی د یا اقلام صورتهای مالي را با تس ی به گذشته تجدید ارائه 

 بندی کند.تجدیدطبقه 41تا  39قلام صورتهای مالي را طبق بندهای نواید، یا ا
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واحد تجاری باید در مجوومه کامل صورتهای مالي، توام صورتهای مالي را با اهویت یکسان ارائه  . 10

 کند.

بررسذذیهای مذذالی مذذدیریت را ارائذذه    خارج از صذذورتهای مذذالی،   بسیاری از واحدهای تجاری،  . 11
اصذذلی عملکذذرد مذذالی و وضذذعیت مذذالی واحذذد تجذذاری و    ویژگیهذذای   ه در آن، نذذد كذذ ن ك می 

  شذذامل توانذذد  گذذزار  می   این .  شود می   توصیف واحد تجاری،   روی  پیش  اطمینانهای عمده عدم 

 موارد زیر باشد: بررسی  

عملکرد مالی، شامل تغییرات در محذذیف فعالیذذت كننده  عوامل اصلی و اثرگ ار تعیین الف .

 مشذذیخفو    ،آنهذذا  آثذذارتغییذذرات و    ایذذنواحد تجاری، واكنش واحد تجذذاری بذذه  

 مشذذیخفجاری برای حفظ و بهبود عملکرد مذذالی، از جملذذه  گ اری واحد تسرمایه

 تقسی  سود؛

 بدهیها به حقوق مالکانه؛ و  مورد انتظار منابع تأمین مالی واحد تجاری و نسبت . ب

در صذذورت وضذذعیت مذذالی   طب  استانداردهای حسذذابداری،كه    واحد تجاری  منابع . پ

 شود.شناسایی نمی

گزارشذذهای   برخی واحدهای تجاری، خارج از صورتهای مالی، گزارشها و صورتهایی از قبیذذل  . 12

محیطی، از اهمیذذت  خصوص در صنایعی كه عوامذذل زیسذذت ، به كنند نیز ارائه می   محیطی زیست 
شذذود در دامنذذه  گزارشها و صورتهایی كه خارج از صورتهای مذذالی ارائذذه می  برخوردار است.

 .گیرد نمی قرار حسابداری  كاربرد استانداردهای  

 ویژگیهای عمومی 

 ارائه منصفانه و رعایت استانداردهای حسابداری

 طور منصفانهه و ب یانهای نقدی واحد تجاری را بصورتهای مالي باید وضعیت مالي، مولک د مالي  . 13

مستلزم بیان صادقانه آثار معاملات، سدای  رویددادها و شد ایط طبدق   ارائه منصفانهارائه کند.  

 مفاهيم نظري گزارشگري مالي  در  هاتعاریف و معیارهای شناخت داراییها، بدهیها، درآمدها و هزینه

بکارگی ی استانداردهای حسدابداری، و در صدورت لدزوم افشدای   که  ب  این استاست. ف ض  

 شود.اطلامات بیشت ، منج  به ارائه منصفانه صورتهای مالي مي
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باید بدا مبدارتي  شود،واحد تجاری که صورتهای مالي آن طبق استانداردهای حسابداری تهیه مي . 14

کند. واحد تجاری نباید در   افشاقید و ش ط، این مطابقت را در یادداشتهای توضیحي  ص یح و بي

صورتهای مالي اظهار نواید که صورتهای مالي طبق استانداردهای حسابداری است، مگ  اینکه این 

 صورتها با توام الزامات استانداردهای حسابداری مطابقت داشته باشد.

تقریباً در تمام شرایف، واحد تجاری با رعایذذت اسذذتانداردهای حسذذابداری مربذذوط، بذذه ارائذذه   . 15

 كند كه: ارائه منصفانه واحد تجاری را ملزم می   علاوه بر این، .  یابد دست می منصفانه  

هاي حساابداري، تغييار در روياه  34طبذذ  اسذذتاندارد حسذذابداریرا  های حسذذابداری  رویه الف.

 ،34اسذذتاندارد حسذذابداری  انتخذذاب و اعمذذاا نمایذذد.  ،برآوردهاي حسابداري و اشتباهات

كه مذذدیریت در نبذذود اسذذتاندارد   كندرا تعیین می  یسلسله مراتب رهنمودهای معتبر

 .دهدقرار میتوجه  ، مورد  كاربرد دارد  برای یک قل  بطور مشخص  حسابداری كه

قابذذل مربذذوط،   ارائه كنذذد كذذه  ایگونهبهرا    ،های حسابداریرویه  از جملهاطلاعات،   . ب

 .باشد، قابل مقایسه و قابل فه   اتکا

برای بهبود درک   حسابداریدر مواردی كه رعایت الزامات خاصی از استانداردهای   . پ

 ،ثیر معاملات خاص، سایر رویذذدادها و شذذرایفأكنندگان صورتهای مالی از تاستفاده 

بیشذذتری را  اطلاعذذات، كذذافی نباشذذدبر وضعیت مالی و عملکرد مالی واحد تجاری 

 افشا كند.

های حسدابداری ی رویهافشا با را نامناسد های حسابداریتواند بکارگی ی رویهواحد تجاری نوي . 16

 .کندتوضیحي بب ان ی یادداشتهاشده یا از ط یق توصیف در استفاده

رسد که رمایت یک الزام از یک اسدتاندارد در ش ایط بسیار نادر، که مدی یت به این نتیجه مي . 17

مفااهيم نظاري  منددر  در  ،که بدا هددف صدورتهای مدالي  استکننده  گو اه  آنقدر  ،حسابداری

 ،18در بندد شده تعیین به شیوه ،واحد تجاری از آن الزامانح اف ،  ناسازگار است  ،گزارشگري ماالي

 کند یا مانع آن نشود. يچنین انح افي را الزام ،م بوط مق رات، به ش ط آنکه الزامي است

 ، موارد زی  باید افشا شود:17در صورت انح اف واحد تجاری طبق بند  . 18

اینکه مدی یت به این نتیجه رسیده است که صورتهای مالي، وضعیت مالي، مولک د مدالي  الف.

 ؛کندطور منصفانه ارائه ميه ب یانهای نقدی واحد تجاری را ب و
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به استثنای انح اف از یک الزام خاص بهت دستیابي به ارائه منصدفانه،   اینکه واحد تجاری، . ب

 ؛استانداردهای حسابداری م بوط را رمایت ک ده است

آن منحد ف شدده اسدت، رمایدت الدزام  منوان استاندارد حسابداری که واحد تجاری از   . پ

ماهیت انح اف، شامل نحوه مول حسابداری مق ر در آن استاندارد، دلیل اینکده چد ا در 

 مندر  در ،که با هدف صورتهای مالي  استکننده  گو اه  آن ش ایط آن نحوه مول آنقدر

 و شده؛استفادهحسابداری  نحوه مولو  باشدناسازگار مي ،مفاهيم نظري گزارشگري مالي

های ارائه شده، اث  مالي انح اف ب  ه  یک از اقلام صورتهای مدالي بدا در ه  یک از دوره . ت

 ف ض رمایت الزام استاندارد حسابداری م بوط.

 حسابداری منح ف شدهاستاندارد یک از الزامات  ،  قبلهای  چنانچه واحد تجاری در یکي از دوره . 19

باید مدوارد ، مؤث  باشدشده در صورتهای مالي دوره باری شناسایيو آن انح اف ب  مبالغ   باشد

 ( را افشا کند.ت( و )پ)18شده در بند تعیین

، واحد تجاری از یذذک الذذزام  قبل  های زمانی كاربرد دارد كه در یکی از دوره برای مثاا  ، 19بند  . 20

و   منحرف شذذده باشذذد  ، گیری داراییها یا بدهیها مندرج در یک استاندارد حسابداری برای اندازه 

شذذده در صذذورتهای مذذالی دوره  و بذذدهیهای شناسایی گیری تغییر در داراییها اندازه  ، انحراف  آن 

 دهد.جاری را تحت تأثیر قرار 

یک  از رسد که رمایت یک الزامدر ش ایط بسیار نادر که مدی یت واحد تجاری به این نتیجه مي . 21

مفااهيم نظاري  در که با هددف صدورتهای مدالي  استکننده  گو اه، آنقدر  حسابداریاستاندارد  

، واحدد کنددمي منعانح اف از این الزام را   اما مق رات م بوط،،  باشدناسازگار مي  گزارشگري ماالي

مدوارد زید  رمایت آن الزام را با افشای متصور از کننده های گو اهبنبه تا حد موکن تجاری باید

 کاهش دهد:

مورد نظ ، ماهیت الزام و دلیل اینکه چ ا مددی یت بده ایدن   حسابداریمنوان استاندارد   الف.

کننده است که با هددف صدورتهای گو اه  نتیجه رسیده است که رمایت آن الزام آنقدر

 ناسازگار است؛ و مفاهيم نظري گزارشگري مالي درمالي 

مددی یت  از نظ  کهصورتهای مالي   ي ازتعدیلات اقلام  شده،ارائههای  در ه  یک از دوره . ب

 است.ض وری  منصفانهارائه دستیابي به  ب ای

بذذا هذذدف صذذورتهای مذذالی  ، یک قل  از اطلاعذذات، زمذذانی  21تا    17به منظور رعایت بندهای  . 22

طور صادقانه معرف معاملات، سایر رویدادها و شرایطی نباشذذد كذذه  ه خواهد بود كه ب  ناسازگار 
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توانذذد تصذذمیمات  ب در نتیجذذه  و  بیان كند رود معقوا انتظار می   ای گونه به مدعی بیان آن است یا  
ایذذن  ارزیذذابی    مدیریت بذذرای .  را تحت تأثیر قرار دهد كنندگان صورتهای مالی اقتصادی استفاده 

كه بذذا   است كننده گمراه  موضوع كه آیا رعایت الزام خاص در یک استاندارد حسابداری، آنقدر 

موارد زیذذر را مذذورد توجذذه    ، ناسازگار باشد   مفاهيم نظري گزارشگري مالي  در هدف صورتهای مالی 

 دهد: قرار می 

 دلایل عدم دستیابی به هدف صورتهای مالی در شرایف خاص؛ و الف.

تفاوت شرایف واحد تجاری با شرایف سایر واحدهای تجاری كه آن الزام را رعایذذت  . ب
كننذذد، سایر واحدهای تجاری در شرایف مشابه آن الذذزام را رعایذذت میكنند. اگر  می

 توسذذف واحذذد تجذذاری آنقذذدرالذذزام    رعایذذت آناین فرض قابل رد وجود دارد كه  

ناسذذازگار  مفاهيم نظري گزارشگري مالي   دركننده نیست كه با هدف صورتهای مالی  گمراه 

 .باشد

 تداوم فعالیت 

ارزیدابي  را فعالیدت ادامدهب ای  واحد تجاری توانایيباید   ،مدی یت در زمان تهیه صورتهای مالي . 23

کند. واحد تجاری باید صورتهای مالي را ب  مبنای تداوم فعالیت تهیه کند، مگد  اینکده مددی یت 

بینانده دیگد ی نداشدته قصد انحلال واحد تجاری یا توقف مولیات را داشته باشد یا گزینده واقع

از مدم اطوینان بااهویت در ارتباط با رویددادها و   باشد. زماني که مدی یت در ارزیابیهای خود،

 دید اساسي ت  ،واحد تجاریتداوم فعالیت  ش ایطي آگاه است که موکن است نسبت به توانایي  

واحد تجاری باید این مدم اطوینان را افشا کند. هنگامي که واحدد تجداری صدورتهای   ایجاد کند،

هو اه با مبنای تهیده صدورتهای را این واقعیت باید ،  کندنويمبنای تداوم فعالیت تهیه    مالي را ب 

 .کندافشا دلایل مدم تداوم فعالیت واحد تجاری، مالي و 

مدیریت برای ارزیابی مناسب بودن فرض تداوم فعالیت، تمذذام اطلاعذذات در دسذذترر دربذذاره   . 24
.  گیذذرد در نظذذر می را  و نه محدود به آن،    پایان دوره گزارشگری، پس از  آینده  ماه    دوازده حداقل 

بررسی این اطلاعات، به واقعیتهای مربوط به هر مورد بستگی دارد. در مواردی كه واحذذد  میزان 

تجاری سابقه عملیات سودآور و دسترسی آسان به منابع مالی داشته باشد، ممکن اسذذت بذذدون  

.  مناسب اسذذت   داوم فعالیت تجزیه و تحلیل تفصیلی به این نتیجه برسد كه حسابداری بر مبنای ت 

ممکذذن    ، تذذداوم فعالیذذت قانع شدن نسبت به مناسب بودن مبنذذای  برای مدیریت ، در سایر موارد 
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سذذودآوری جذذاری و مذذورد انتظذذار،    مربوط بذذه ای از عوامل  گسترده طیف  بررسی نیاز به است 

 داشته باشد.تأمین مالی  جایگزین  رداخت بدهیها و منابع بالقوه  پ   جدوا زمانبندی 

 مبنای تعهدی حسابداری

بد  مبندای تعهددی ، به استثنای اطلامات ب یانهای نقدی، صورتهای مالي خود را باید واحد تجاری . 25

 تهیه کند.

بذذه عنذذوان دارایذذی، بذذدهی،  را  اقلامی  واحد تجاری هنگام استفاده از مبنای تعهدی حسابداری،   . 26

ریف و  ا كذذه تعذذ   كنذذد شناسذذایی می ، درآمد و هزینه )عناصذذر صذذورتهای مذذالی( مالکانه حقوق 

 .شده باشد احراز   مفاهيم نظري گزارشگري مالي طب   عناصر  آن  شناخت معیارهای  

 اهمیت و تجمیع

طور بداگانه ارائه کند. واحد تجاری باید ه قه بااهویت از اقلام مشابه را بواحد تجاری باید ه  طب . 27

بداگانه ارائه کند مگد  آنکده ایدن اقدلام   طوره  باقلامي را که ماهیت یا کارک د مشابه ندارند،  

 اهویت باشند.بي

اسذذت كذذه بذذر   یی نتیجه پرداز  تعداد زیادی از معاملات یا سذذایر رویذذدادها  ، صورتهای مالی  . 28

ینذذد تجمیذذع و  ا . آخذذرین مرحلذذه از فر شذذود اسار ماهیت یا كاركرد، در طبقذذاتی تجمیذذع می 

صذذورتهای مذذالی را   اقلام اصلی  ای است كه بندی شده اطلاعات فشرده و طبقه ارائه    ، بندی طبقه 
صذذورتهای  مذذتن به تنهایی بااهمیت نباشد، با اقلام دیگر در   یک قل  اصلی   اگر .  دهد تشکیل می 

اگر اهمیذذت یذذک قلذذ  آنقذذدر نباشذذد كذذه ارائذذه  شود. می  تجمیع مالی یا یادداشتهای توضیحی 

جداگانذذه آن را در صذذورتهای مذذالی توجیذذه كنذذد، ممکذذن اسذذت افشذذای جداگانذذه آن را در  

 .پ یر نماید یادداشتهای توضیحی توجیه 

هنگام بکارگیری این استاندارد و سایر استانداردهای حسابداری، واحد تجاری باید بذذا در نظذذر   .29

، شذذامل  اطلاعات در صورتهای مالی   نحوه تجمیع گرفتن تمام واقعیتها و شرایف موجود، درباره  
گیری كند. واحد تجاری نباید با پنهان كردن اطلاعذذات بااهمیذذت  ، تصمی  یادداشتهای توضیحی 

اهمیت یا با تجمیع اقلام بااهمیتی كه ماهیت و كاركرد متفذذاوت دارنذذد، از  در میان اطلاعات بی 

 قابلیت درک صورتهای مالی بکاهد.
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  ، شذذامل كنند كدام اطلاعذذات در صذذورتهای مذذالی برخی استانداردهای حسابداری مشخص می  .30
یادداشتهای توضیحی ارائه شذذود. واحذذد تجذذاری در صذذورتی بایذذد اطلاعذذات الزامذذی طبذذ   

استانداردهای حسابداری را افشا كند كه آن اطلاعات بااهمیت باشد. ایذذن موضذذوع، حتذذی در  

الزامات خاص باشد یا حذذداقل الزامذذات را   فهرستی از  مواردی كه استاندارد حسابداری حاوی 

تعیین كند، مصداق دارد. همچنین، در مواردی كه رعایذذت الزامذذات خاصذذی از اسذذتانداردهای  

كنندگان صورتهای مالی از تأثیر معاملات خاص، سایر رویذذدادها  حسابداری برای درک استفاده 

، واحد تجاری باید افشذذای  كافی نباشد و شرایف بر وضعیت مالی و عملکرد مالی واحد تجاری 

 موارد بیشتر را مورد توجه قرار دهد.

 تهاتر

تهات  کندد، مگد  اینکده در یکدي از   را  هاواحد تجاری نباید داراییها و بدهیها یا درآمدها و هزینه . 31

 استانداردهای حسابداری، تهات  آنها الزامي یا مجاز شده باشد.

  . تهذذاتر در كنذذد را جداگانذذه گذذزار  می   ها داراییها و بدهیها، و درآمدها و هزینه   واحد تجاری  . 32

یا صورت وضذذعیت مذذالی، موجذذب كذذاهش   ، صورت سود و زیان جامع صورت سود و زیان 

سذذایر رویذذدادها و شذذرایف و ارزیذذابی  ،  شذذده كنندگان از معذذاملات انجام توانایی درک استفاده 

محتذذوای معاملذذه یذذا    ، كه تهذذاتر  مواردی شود، به استثنای می آتی واحد تجاری  ی جریانهای نقد 
بذذرای    ذ گیری داراییها پس از كسر اقلام كاهنده ارز  اندازه . كند می را منعکس  ی دیگر رویداد 

محسذذوب  تهذذاتر    ، الوصذذوا موجودیها و ذخیذذره مطالبذذات مشکوک   كاهش ارز  ذخیره    ، مثاا 

 .شود نمی 

كند و واحد تجاری را ملذذزم  ، درآمد عملیاتی را تعریف می درآمد عملياتي  3استاندارد حسابداری  . 33

با احتساب هرگونذذه تخفیذذف   ازای دریافتی یا دریافتنی نماید درآمد را به ارز  منصفانه مابه می 

واحذذد تجذذاری در رواا فعالیتهذذای عذذادی  كند.  گیری  تجاری و تخفیف مقداری اعطایی اندازه 
انجذذام  همذذراه بذذا ، امذذا  كنذذد عملیاتی ایجاد نمی دهد كه درآمد  خود معاملات دیگری انجام می 

را  گونذذه معذذاملات نتایج این واحد تجاری . شود می  انجام عملیاتی،  مولد درآمد اصلی فعالیتهای  

این نحذذوه  ، به شرط آنکه  كند مربوط ناشی از آن معاملات ارائه می های تهاتر درآمدها و هزینه  با 

 : مثاا . برای  دهنده محتوای معامله یا رویدادی دیگر باشد ارائه، نشان 
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سذذود و زیذذان حاصذذل از واگذذ اری داراییهذذای غیرجذذاری، ماننذذد  ،واحذذد تجذذاری الف.
و دارایذذی  مبلغ دفتذذری  نمودن  كسر  عملیاتی را از طری   گ اریها و داراییهای  سرمایه

 ؛ وكندمی  ارائهدارایی    واگ اریعواید   مربوط ازهای فرو   هزینه

شذذده طبذذ  اسذذتاندارد واحد تجاری ممکن است مخارج مرتبف بذذا ذخذذایر شناسایی . ب

كه بر اسار توافذذ  قذذراردادی بذذا  ذخاير، بدهيهاي احتمالي و داراييهاي احتمالي  4حسابداری  

را بذذا پرداختهذذای شذذخص   شذذودمی  تسویه(  نامهضمانت،  مثاا اشخاص ثالث )برای  

 د.كنتهاتر  ثالث  

سذذودها و    گروهی از معاملات مشابه، برای مثذذاا،   افزون بر این، واحد تجاری سودها و زیانهای  . 34

و زیانهذذا    ها این سود . با وجود این، چنانچه  د كن زیانهای تسعیر ارز را به صورت خالص ارائه می 

 كند.جداگانه ارائه می   بطور بااهمیت باشد، واحد تجاری آنها را 

 تناوب گزارشگری

 بطدورای( را حدداقل واحد تجاری باید مجوومه کامل صورتهای مالي )شدامل اطلامدات مقایسده . 35

صورتهای دهد و  سالانه ارائه کند. زماني که واحد تجاری پایان دوره گزارشگ ی خود را تغیی  مي

کندد، بایدد افدزون بد  دوره تحدت ميکوتاهت  از یکسال ارائه  ت  یاطولاني ایب ای دورهرا  مالي  

 پوشش صورتهای مالي، موارد زی  را افشا کند:

 ت  یا کوتاهت ؛ ودلیل استفاده از دوره طولاني الف.

 کامل قابل مقایسه نیستند. طوره ب ،های ماليصورتشده در ارائهاین واقعیت که مبالغ  . ب

 ایاطلاعات مقایسه

 ايحداقل اطلاعات مقايسه

شدده در صدورتهای را ب ای توام مبدالغ گزار   قبلای دوره  واحد تجاری باید اطلامات مقایسه . 36

دیگد ی را  نحوه مودلهای حسابداری، در مواردی که استاندارد مگ  مالي دوره باری ارائه کند،

م بوط به اطلامدات ای اطلامات مقایسهواحد تجاری در صورتي باید مجاز یا الزامي ک ده باشد.  

 ب ای درک صورتهای مالي دوره باری م بوط باشد.کند که افشا و توضیحي را تش یحي 

سود و زیان، دو صدورت سدود و   صورتو  دواحد تجاری باید، حداقل، دو صورت وضعیت مالي،   . 37

زیان بامع، دو صورت ب یانهای نقدی و دو صورت تغیید ات در حقدوق مالکانده، و یادداشدتهای 

 توضیحي م بوط را ارائه نواید.
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شده در صذذورتهای مذذالی دوره)هذذای( قبذذل، در دوره  در برخی موارد، اطلاعات تشریحی ارائه  . 38
  حقوقی كذذه  یک دعوای شود. برای مثاا، واحد تجاری جزئیات جاری همچنان مربوط تلقی می 

  افشذذا را در دوره جذذاری   هنوز ه  حل نشده اسذذت و  ه در پایان دوره قبل نامعلوم بود  نتیجه آن 

كنندگان، از افشای اطلاعات درباره اینکه در پایان دوره قبذذل عذذدم  كند. ممکن است استفاده می 

هذذایی كذذه طذذی دوره بذذرای رفذذع ایذذن  ه و از افشای اطلاعات دربذذاره گام اطمینان وجود داشت 

 اطمینان برداشته شده است، منتفع شوند.عدم 

 بنديتغییر در رويه حسابداري، تجديد ارائه با تسري به گذشته يا تجديد طبقه

، سومین 37ای مق ر در بند  مالي مقایسه  ب  حداقل صورتهای  واحد تجاری در صورتي باید ملاوه . 39

 مالي را به تاریخ ابتدای دوره قبل ارائه کند که: وضعیت صورت

، اقلامي از صورتهای مالي را با تس ی ی درویه حسابداری را با تس ی به گذشته بکار گیک   الف.

 کند؛ وبندی مالي را تجدید طبقه صورتهای ي دریا اقلامبه گذشته تجدید ارائه نواید 

ارائه با تس ی به گذشته یا تجدید   با تس ی به گذشته، تجدید  رویه حسابداریبکارگی ی   . ب

، مالي در ابتدای دوره قبل وضعیت مندر  در صورت  ب  اطلاماتاث  بااهویتي  بندی،  طبقه

 داشته باشد.

، واحد تجاری باید سه صورت وضعیت مالی بذذه تاریخهذذای  39شده در بند در شرایف توصیف  . 40

 : كند زیر ارائه  

 پایان دوره جاری؛  الف.

 پایان دوره قبل؛ و   .  ب 

 ابتدای دوره قبل. .  پ 

  به تاریخ ابتدای دوره قبل مالی  ، ملزم به ارائه صورت وضعیت 39هرگاه واحد تجاری، طب  بند  . 41
نیازی  را ارائه كند. اما    34  و استاندارد حسابداری   45تا    42باشد، باید اطلاعات مقرر در بندهای 

 مالی به تاریخ ابتدای دوره قبل، نیست.  وضعیت   صورت   به   مربوط ارائه یادداشتهای توضیحی  به  

نیز  ایمبالغ مقایسه، تغیی  دهددر صورتهای مالي را بندی اقلام چنانچه واحد تجاری، ارائه یا طبقه . 42

واحدد کده  هنگداميغی مولي باشدد.  بندی  تجدید طبقهمگ  اینکه  شود،  بندی  طبقهباید تجدید  
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، از بوله به تداریخ ابتددای دوره د، موارد زی کنبندی ميطبقهرا تجدید  ای  مبالغ مقایسهتجاری  

 د:شوافشا باید  قبل،

 ؛بندیماهیت تجدید طبقه الف .

 و شود؛ميبندی مبلغ ه  قلي یا ه  طبقه از اقلام که تجدید طبقه . ب

 ی.بنددلیل تجدید طبقه . پ

مدوارد زید  را بایدد تجاری ای غی مولي باشد، واحد ی مبالغ مقایسهبندتجدید طبقه  هنگامي که . 43

 فشا کند:ا

 آن مبالغ؛ وبندی طبقهدلیل مدم تجدید  الف .

 شد.انجام مي ،مبالغبندی تجدید طبقه ي که در صورتماهیت تعدیلات . ب

  ها در رونذذد  بذذا ایجذذاد امکذذان ارزیذذابی ، به ویذذژه  اطلاعات ای  دوره   افزایش قابلیت مقایسه بین  . 44

كمذذک  اقتصذذادی  گیریهای تصذذمی  كنندگان در به استفاده   ی، بین پیش   برای مقاصد اطلاعات مالی  

  خاصذذی در  دوره مربذذوط بذذه ای بندی اطلاعات مقایسذذه برخی شرایف، تجدید طبقه كند. در  می 

گ شته به منظور قابلیت مقایسه با دوره جاری، غیرعملی است. برای مثاا، ممکن اسذذت واحذذد  
بنذذدی  آوری نکرده باشد كذذه تجدیذذد طبقه ای جمع گونه ها را به ، داده قبل تجاری در دوره)های(  

 تهیه مجدد اطلاعات غیرعملی باشد.ممکن است و پ یر گردد  امکان 

رویذذه  در تغییذذر  هنگذذام ای ، تعذذدیلات الزامذذی در اطلاعذذات مقایسذذه 34حسابداری   استاندارد  . 45

 كند.توسف واحد تجاری را تعیین می حسابداری یا اصلاح اشتباه  

 ثبات رویه در ارائه

دیگد  به دوره  ایاز دورهرا در صورتهای مالي مندر   بندی اقلام  واحد تجاری نباید ارائه و طبقه . 46

 :آنکه، مگ  تغیی  دهد

ت  در پي تغیی  موده ماهیت مولیات واحد تجاری یا ب رسي صورتهای مدالي آن، مناسدد الف.

های ، با توبه به معیارهای انتخاب و بکارگی ی رویهبندیارائه و طبقه دیگ ی از نحوهبودن 

 یا واضح باشد؛ ،34حسابداری  استاندارد طبقحسابداری 

 یکي از استانداردهای حسابداری، تغیی  در ارائه را الزامي کند. . ب
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برای مثاا، تحصیل یا واگ اری عمده یا بررسی ارائذذه صذذورتهای مذذالی، ممکذذن اسذذت ارائذذه   . 47
ای متفاوت را ایجاب كند. برای آنکه قابلیت مقایسذذه مخذذدو  نشذذود،  صورتهای مالی به گونه 

دهذذد كذذه ارائذذه جدیذذد، بذذرای  هنگامی ارائه صذذورتهای مذذالی را تغییذذر می   تنها واحد تجاری  

تری فراه  كند و تذذداوم سذذاختار  كنندگان صورتهای مالی، اطلاعات قابل اتکا و مربوط استفاده 

تجدیدنظرشده محتمل باشد. هنگام اعماا چنین تغییراتذذی در ارائذذه، واحذذد تجذذاری اطلاعذذات  

 كند.می   بندی طبقه ، تجدید  43و  42بندهای  طب   ای را مقایسه 

 ساختار و محتوا

 مقدمه

سذذود  صذذورت  ، سود و زیان  صورت  ، مالی  صورت وضعیت  این استاندارد، افشاهای خاص در  . 48
افشای سایر اقذذلام اصذذلی در ایذذن  و همچنین  و زیان جامع، صورت تغییرات در حقوق مالکانه 

صاورت عريانهااي   2نماید. استاندارد حسذذابداری می  ی الزام را صورتها یا در یادداشتهای توضیحی 

 د.كن ، الزامات ارائه اطلاعات جریانهای نقدی را تعیین می نقدي 

و اقذذلام   شذذده اسذذت  « در این استاندارد، با مفهومی گسذذترده اسذذتفاده افشا برخی مواقع، واژه »  . 49

گیرد. برخی موارد افشا نیذذز طبذذ  سذذایر اسذذتانداردهای  شده در صورتهای مالی را دربرمی ارائه 

. به جز مواردی كذذه در ایذذن اسذذتاندارد یذذا در سذذایر اسذذتانداردهای  شود می الزامی  حسابداری 
تواند در صذذورتهای مذذالی انجذذام  گونه افشاها می این  ، خلاف آن تصریح شده باشد   حسابداری، 

 .شود 

 تشخیص صورتهای مالی

یابدد، انتشدار مي  مجوومده  در یک  آن  هو اه  که  از سای  اطلاماتي  وضوح  باید به  مالي  صورتهای . 50

 و متوایز باشد. تشخیص قابل

استانداردهای حسابداری فقف در مذذورد صذذورتهای مذذالی كذذاربرد دارد و لزومذذاً بذذرای سذذایر   . 51

شده به نهادهای نظارتی یا سذذایر گزارشذذها  شده در گزار  سالانه، اطلاعات ارائه اطلاعات ارائه 
شذذده طبذذ   ات تهیه بتواننذذد اطلاعذذ اهمیت دارد كه  كنندگان برای استفاده  ربرد ندارد. بنابراین، كا 
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باشد امذذا مشذذموا آن   مفید  ها تواند برای آن ی كه می ا از سایر اطلاعات حسابداری ر استانداردهای 

 .تمیز دهند  ، نیست الزامات  

واحد تجاری باید ه  یک از صورتهای مالي و یادداشتهای توضیحي را بده وضدوح مشدخص کندد.  . 52

 لدزومو در صدورت  منعکس کندد  بارزای  گونهافزون ب  این، واحد تجاری باید اطلامات زی  را به

 :نوایدتک ار آن را شده، اطلامات ارائه قابل فهي بودنب ای 

و ه گونه تغیی  در آن اطلامات نسدبت بده  ی هویتهانام واحد گزارشگ  یا سای  شناسه الف.

 دوره قبل؛

 اینکه صورتهای مالي، م بوط به یک واحد تجاری یا گ وه واحدهای تجاری است؛ . ب

یادداشتهای و  تاریخ پایان دوره گزارشگ ی یا دوره تحت پوشش مجوومه صورتهای مالي   . پ

 توضیحي؛

 ؛ و16 حسابداری استانداردواحد پول گزارشگ ی، طبق تع یف  . ت

 سطح گ د ک دن مبالغ مندر  در صورتهای مالي. . ث

واحد تجاری با ارائه عناوین مناسب برای صفحات، صورتهای مذذالی، یادداشذذتهای توضذذیحی،   . 53

  ی، اطلاعذذات  چنین ارائه  نحوه . تعیین بهترین كند را رعایت می  52ستونها و نظایر آن، الزامات بند 

چنانچذذه واحذذد تجذذاری صذذورتهای مذذالی را بذذه صذذورت  ،  مثاا قضاوت است. برای  مستلزم  

؛ در ایذذن  از صفحات جداگانذذه اسذذتفاده نشذذود  در مواردی، ممکن است  ،  الکترونیکی ارائه كند 

  ، اطلاعات منذذدرج در صذذورتهای مذذالی بودن  قابل فه  اطمینان از صورت، واحد تجاری برای  

 د.كن ارائه می را بالا موارد  

، قابلیذذت فهذذ   واحذذد پذذوا   ه اطلاعات بر حسذذب هذذزار یذذا میلیذذون واحد تجاری اغلب با ارائ  . 54

تا جایی قابذذل پذذ یر  اسذذت كذذه واحذذد    نحوه عمل،   دهد. این صورتهای مالی را افزایش می 

 .نشود اطلاعات بااهمیت  منجر به ح ف  تجاری، سطح گرد كردن را افشا كند و  

 صورت وضعیت مالی

 اطلاعات قابل ارائه در صورت وضعیت مالی  

 دهنده مبالغ زی  باشد:صورت وضعیت مالي باید حداقل شامل اقلام اصلي نشان . 55

 داراییهای ثابت مشهود؛ الف.
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 گذاری در املاک؛س مایه . ب

 ؛داراییهای نامشهود .  پ

 ((؛د(، )ح( و )ثداراییهای مالي )به بز مبالغ مندر  در قسوتهای ) .  ت

 رو  ارز  ویژه انجام شده است؛ بههایي که حسابداری آنها گذاریس مایه .  ث

 داراییهای زیستي؛ .  

 موبودیها؛ .  چ

 ها؛های تجاری و سای  دریافتنيدریافتني .  ح

 پ داختها؛سفارشات و پیش خ   .

 نقد؛ هاینقد و معادل .  د

 باراي  شادهداراييهااي غيرعااري نگهداري  31مجووع داراییهایي که طبق استاندارد حسدابداری   . ذ

بندی شده است و ب ای ف و  طبقه  شده، به منوان نگهداریشدهفروش و عمليات متوقف

 شددهداراییهای ق ارگ فته در مجوومه واحد که طبق هوان استاندارد به منوان نگهداری

 بندی شده است؛ب ای ف و  طبقه

 ها؛های تجاری و سای  پ داختنيپ داختني .  ر

 ذخای ؛ .  ز

 ((؛ز( و )ربدهیهای مالي )به بز مبالغ مندر  در قسوتهای ) . ژ

 ؛ بر درآمد ماليات 35 حسابداریبدهیها و داراییهای مالیات باری، طبق تع یف استاندارد  .  

 ؛ 35 بدهیهای مالیات انتقالي و داراییهای مالیات انتقالي طبق تع یف استاندارد حسابداری .   

 دریافتها؛پیش ص .

شدده بد ای به منوان نگهداری  ،31حسابداری  دارد  نبدهیهای مجوومه واحد که طبق استا .  ض

 بندی شده است؛ ف و  طبقه

 شده در بخش حقوق مالکانه؛ و ، ارائهمنافع فاقد حق کنت ل .  ط

 به مالکان واحد تجاری اصلي.قابل انتساب های س مایه و اندوخته . ظ
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، منداوین و (55دیگ  )از بوله از ط یق تفکیک اقلام اصدلي منددر  در بندد  اگ  ارائه اقلام اصلي . 56

بوعهای ف مي دیگ  ب ای درک وضعیت مالي واحد تجاری، م بوط باشد، واحد تجاری باید آنها را 

 در صورت وضعیت مالي ارائه کند.

 : د ی با   ی فرع  ی جمعها   ن ی ارائه كند، ا   ی فرع   ی ، جمعها 56طب  بند   ی هرگاه واحد تجار  .57

و   ییشناسذذا  حسذذابداری  یطب  اسذذتانداردهااجزای آن،  باشد كه    یاقلام اصل  شامل  .الف

 شود؛یم  یریگاندازه 

، روشذذن و قابذذل درک مربوط به آن  یشود كه اقلام اصل  یارائه و نامگ ار  یاگونهبه  .ب

 باشد؛

 باشد؛ و  کنواختیمختلف    یها، در دوره 46طب  بند    .پ

 یبرا  حسابداری  یشده در استانداردهاكل الزام  یو جمعها  یفرع  ینسبت به جمعها  .ت

 تر جلوه داده نشود.مه   ،یمال تیصورت وضع

بندی داراییها و بدهیها را در صورت وضعیت مالي به باری و غی باری طبقه  چنانچه واحد تجاری، . 58

 غی باری تلقي کند.  یات انتقالي را به منوان دارایي )بدهي(مال ی )بدهیهای(کند، باید داراییها

كنذذد. بنذذد  این استاندارد ترتیب یا شکل خاصی برای ارائه اقلام توسف واحد تجاری تجویز نمی  . 59

ای متفاوت است كه ارائذذه  كند كه ماهیت یا كاركرد آنها به اندازه تنها اقلامی را فهرست می  ، 55

 كند. افزون بر این: می جداگانه در صورت وضعیت مالی را توجیه  

ای باشذذد گونذذهای از اقلام مشابه بهاگر اندازه، ماهیت یا كاركرد یک قل  یا مجموعه الف.

مربذذوط باشذذد، آن قلذذ   ،تجاری درک وضعیت مالی واحد آن برایكه ارائه جداگانه 

 گیرد؛ و در زمره اقلام اصلی قرار می

اقلام مشابه، ممکن اسذذت   ای ازم یا مجموعهقلاامورد استفاده یا ترتیب ارائه    اوینعن . ب

مربذذوط بذذرای   یتا اطلاعات  به دلیل ماهیت واحد تجاری و معاملات آن اصلاح شود
، ممکن است یک مؤسسه مالی، عنوانهذذای مثاا برای    درک وضعیت مالی فراه  كند.

 تغییر دهد.  ،عملیات مؤسسه مالی  مربوط درباره   فراه  كردن اطلاعات برایبالا را 
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 كند: موارد زیر را ارزیابی می ،  واحد تجاری، برای قضاوت جهت ارائه جداگانه اقلام دیگر  . 60

 ماهیت و نقدشوندگی داراییها؛ الف.

 ؛ وتجاری  واحدكاركرد داراییها در  . ب 

 مبالغ، ماهیت و زمانبندی بدهیها. .  پ

ماهیذذت یذذا    دهنده نشذذان   ، برای طبقذذات مختلذذف داراییهذذا   فاوت مت   گیری استفاده از مبانی اندازه  . 61

عنوان اقلام اصلی جداگانذذه ارائذذه    به واحد تجاری آنها را بنابراین،  و  كاركرد متفاوت آنها است 

مختلف داراییهذذای ثابذذت مشذذهود را  طبقات ، 11مثاا، طب  استاندارد حسابداری . برای  كند می 

 .ارائه كرد ،  به بهای تمام شده یا مبالغ تجدید ارزیابی شده توان  می 

 تفکیک اقلام به جاری و غیرجاری

تدا  68باید داراییهای باری و غی باری، و بدهیهای باری و غی باری را طبق بندهای   واحد تجاری . 62

، در طبقات بداگانه در صورت وضعیت مالي ارائه کند، مگ  در مواردی که ارائه بد  مبندای 78

در صورت بکارگی ی این اسدتثنا، واحدد . ف اهي آورد ت نقدشوندگي، اطلامات قابل اتکا و م بوط

 تجاری باید توام داراییها و بدهیها را به ت تید نقدشوندگي ارائه کند.

رود در مددتي واحد تجاری باید مبلغي را کده انتظدار مدي  ،شدهنظ  از رو  ارائه انتخابص ف . 63

بازیافت یا تسویه شود، ب ای ه  یک از اقلام اصلي دارایي و بدهي که مبلدغ ماه    دوازدهاز    بیش

 آنها ت کید مبالغ زی  است، افشا کند:

، بازیافت دوره گزارشگ یماه پس از    دوازده  حداکث   مدت  طي  رودمبالغي که انتظار مي .الف

 و ؛یا تسویه شود

بازیافت یا  دوره گزارشگ یماه پس از  دوازدهاز  بیشدر مدتي  رودمبالغي که انتظار مي . ب

 تسویه شود.

چنانچه واحد تجاری، كالاها یا خدماتی را در یک چرخه عملیاتی به وضوح قابذذل تشذذخیص،   . 64
جذذاری و غیرجذذاری در صذذورت وضذذعیت   بندی جداگانه داراییها و بدهیهای كند، طبقه عرضه  

مسذذتمر در    طذذور ه  بذذ مالی، با متمایز كردن خالص داراییهایی كه به عنوان سذذرمایه در گذذرد ،  

،  شذذود جریان است، از خالص داراییهایی كه در عملیات بلندمدت واحذذد تجذذاری اسذذتفاده می 
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رود در چرخذذه  داراییهایی كه انتظار مذذی  ، این رویکرد  در  . همچنین كند فراه  می   مفید اطلاعات  
عملیاتی جاری به نقد تبدیل شوند و بدهیهایی كه قرار است در همذذان دوره سررسذذید شذذوند،  

 شود.برجسته می 

های مذذالی، ارائذذه داراییهذذا و بذذدهیها بذذه ترتیذذب  در برخی واحدهای تجذذاری، نظیذذر مؤسسذذه  . 65

  ی ارائه جذذار تر در مقایسه با  و مربوط   قابل اتکا نقدشوندگی، اع  از صعودی یا نزولی، اطلاعات 

بذذه  یک چرخذذه عملیذذاتی    در كالاها یا خدمات را    زیرا واحد تجاری  كند، غیرجاری فراه  می و 

 كند.نمی   وضوح قابل تشخیص، عرضه 

، مجاز است برخی داراییها و بذذدهیهای خذذود را بذذر اسذذار  62واحد تجاری در بکارگیری بند  . 66

برخی دیگر را به ترتیب نقدشوندگی ارائذذه كنذذد، مشذذروط بذذر  غیرجاری و و    بندی جاری طبقه 

  متنذذوعی دارد، عملیات  هنگامی كه واحد تجاری . تر باشد اینکه این اطلاعات قابل اتکا و مربوط 

 برای ارائه مورد نیاز باشد.  تركیبی ممکن است مبنای  

  ه ط بذذ و بذذ مر ، اطلاعذذات تجذذاری  واحذذد برای ارزیابی نقدشوندگی و توان پرداخذذت بذذدهیهای  . 67

نظر از  صذذرف  ، است. همچنین  مفید ، بدهیها تسویه و  تبدیل داراییها به نقد تاریخهای مورد انتظار 
تذذاریخ  مربوط بذذه ، اطلاعات د ن بندی شده باش غیرجاری طبقه  و به جاری   و بدهیها   داراییها اینکه  

تظار تسذذویه بذذدهیهایی  ان  غیرپولی مانند موجودیها و تاریخ مورد   ی بازیافت داراییها   مورد انتظار 

در  رود مبلغ موجودیهذذایی را كذذه انتظذذار مذذی  تجاری  واحد ، مثاا مفید است. برای مانند ذخایر  

 كند.  بیش از دوازده ماه پس از دوره گزارشگری بازیافت شود، افشا می   مدتی 

 داراییهای جاری

 :هک کندبندی باری طبقهمنوان  دارایي را بهیک باید هنگامي واحد تجاری  . 68

انتظار داشته باشد در چ خه مولیاتي مادی، دارایي به نقد تبدیل شود یا قصد ف و  یدا  الف.

 مص ف آن را داشته باشد؛

 با هدف مبادله نگهداری کند؛ اساساًدارایي را  .   ب

تبددیل  به نقدد ،ه گزارشگ یدوازده ماه پس از دور  دارایي در مدتانتظار داشته باشد   .    پ

 شود؛ یا
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مگد  ،  باشدد  (  2)طبق تع یف استاندارد حسدابداری  نقد یا معادل نقد    دارایي به صورت .  ت

ب ای تسویه بدهیها، بد ای حدداقل دوازده مداه پدس از دوره   مبادله یادارایي ب ای  اینکه  

 گزارشگ ی، با محدودیت موابه باشد.

 .کندبندی را به منوان غی باری طبقه ی دیگ داراییها توامواحد تجاری باید 

این استاندارد، اصطلاح »غیرجاری« را برای داراییهای بلندمدت مشهود، نامشهود و مذذالی بکذذار   . 69
این استاندارد، استفاده از عناوین جایگزین را، مادامی كه مفهوم آنها واضح باشذذد، منذذع    .برد می 

 كند.نمی 

چرخه عملیاتی واحد تجاری، مدت زمان بین تحصیل داراییها به منظور پرداز  و تبذذدیل آنهذذا   . 70

بذذه وضذذوح    تجذذاری   واحذذد چرخه عملیاتی عادی    در مواردی كه نقد است.  های به نقد یا معادل 

شود. داراییهای جذذاری شذذامل داراییهذذایی  قابل تشخیص نیست، مدت آن دوازده ماه فرض می 

  تجذذاری   واحذذد   عذذادی چرخذذه عملیذذاتی   در تجاری( است كه  های دریافتنی و  موجودیها  نظیر ) 
كذذه طذذی  انتظذذار نذذرود    اگذذر ، حتی  شود به نقد تبدیل می رسد یا شود، به مصرف می فروخته می 

دوره گزارشگری به نقد تبدیل شود. همچنین، داراییهای جذذاری، داراییهذذایی  دوازده ماه پس از  

شذذود و حصذذه جذذاری داراییهذذای مذذالی غیرجذذاری را  كه اساساً با هدف مبادله نگهذذداری می 

 د.  گیر دربرمی 

 بدهیهای جاری

 که: کندبندی بدهي را به منوان باری طبقهیک واحد تجاری هنگامي باید  .71

 انتظار داشته باشد بدهي را در چ خه مولیاتي مادی تسویه کند؛ الف.

 بدهي را اساساً با هدف مبادله نگهداری کند؛ . ب 

 دوره گزارشگ ی تسویه کند؛ یادوازده ماه پس از در مدت متعهد باشد بدهي را  .  پ

تعویدق بده قیدد و شد ط بد ای دوره گزارشگ ی، حق بيدوازده ماه پس از  حداقل  ب ای   .  ت

به  بدهي که یک م ابعه شود(. ش ایط 75د  را نداشته باشد )به بنانداختن تسویه بدهي  

 تواند موبد تسویه آن از ط یق انتشدار ابزارهدای مالکانده شدود،اختیار ط ف مقابل مي

 دهد.ثی  ق ار نويأبندی بدهي را تحت تطبقه

 بندی کند.غی  باری طبقه منوانواحد تجاری باید توام بدهیهای دیگ  را به 
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كاركنذذان و سذذایر    مرتبف با های تجاری و برخی تعهدات برخی بدهیهای جاری، مانند پرداختنی  . 72
  تجذذاری   در چرخه عملیاتی عادی واحد بکار رفته  مخارج عملیاتی، بخشی از سرمایه در گرد  

، حتذذی  كنذذد بنذذدی می عنوان بدهیهای جذذاری طبقه   است. واحد تجاری، این اقلام عملیاتی را به 

بنذذدی  دوره گزارشگری باشد. در طبقه دوازده ماه پس از  بیش از  تعهد تسویه آن، طی مدتی اگر  

زمذذانی كذذه  .  شذذود ، چرخه عملیاتی عادی یکسذذانی اعمذذاا می تجاری   واحد ی  و بدهیها  داراییها 

شذذود مذذدت آن  به وضوح قابل تشخیص نباشد، فذذرض می  تجاری  واحد چرخه عملیاتی عادی 

 دوازده ماه است.

، امذذا سررسذذید آن  شود تسویه نمی   تجاری   واحد عادی    عملیاتی   چرخه در    ، سایر بدهیهای جاری  . 73

اضذذافه  شود.  دوره گزارشگری است یا اساساً با هدف مبادله نگهداری می دوازده ماه پس از طی 

بذذر  پرداختنذذی، مالیذذات    تقسیمی ، سود  مالی غیرجاری   جاری بدهیهای   حصه برداشتهای بانکی،  

مذذالی    ی ست. بذذدهیها ی غیرتجاری، مثالهایی از این بدهیهای جاری ا ها و سایر پرداختنی درآمد  

بکذذار  )یعنی بخشی از سذذرمایه در گذذرد    شود انجام می بلندمدت كه از طری  آنها تأمین مالی 

دوره  دوازده ماه پذذس از  نیست( و سررسید آن طی  تجاری  واحد  چرخه عملیاتی عادی در  رفته 

 شود.محسوب می غیرجاری  ، جزء بدهیهای  77و    76باشد، طب  بندهای  گزارشگری نمی 

كند كه سررسذذید آن  بندی می عنوان جاری طبقه  ، هنگامی بدهیهای مالی خود را به تجاری  واحد  . 74

 : دوره گزارشگری باشد، حتی اگر دوازده ماه پس از طی  

 ؛ وباشدبوده  تر از دوازده ماه  دوره اولیه، طولانی .الف

پس از دوره گزارشگری و پیش از تأیید صورتهای مذذالی بذذرای انتشذذار، بذذه منظذذور  . ب

تأمین مالی مجدد یا زمانبندی مجدد پرداختها به صورت بلندمدت، توافذذ  صذذورت 

 گرفته باشد.

  مذذالی انتظار و اختیار تأمین مالی مجدد یا تمدید تعهد مذذرتبف بذذا تسذذهیلات   تجاری   واحد اگر   . 75

دوره گزارشگری داشته باشد، این تعهد را بذذه عنذذوان  دوازده ماه پس از موجود را برای حداقل 

ایذذن، در  وجذذود  باشد. با    ای كوتاهتر در دوره   آن   سررسید كند، حتی اگر  می  بندی طبقه غیرجاری 

صورتی كه واحد تجاری اختیار تأمین مالی مجدد یا تمدید تعهد را نداشته باشد )بذذرای مثذذاا،  
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برای تأمین مالی مجدد، توافقی صورت نگرفته باشد(، قابلیت تذذأمین مذذالی مجذذدد تعهذذد را در  

 كند.می   بندی جاری طبقه صورت  را به تعهد  این گیرد و نظر نمی 

از آن، یکذذی از شذذرایف قذذرارداد وام   قبذذل در پایان دوره گزارشذذگری یذذا   تجاری   واحد هرگاه   . 76

  بنذذدی طبقه بدهی عندالمطالبه شود، بدهی را به عنوان جاری  ، ر نتیجه د   و   كند بلندمدت را نقض  

بذذرای    صذذورتهای مذذالی   تأییذذد و پذذیش از   دوره گزارشگری دهنده پس از كند، حتی اگر وام می 

.  نباشذذد كه در نتیجه نقض شرایف قرارداد، خواهان بازپرداخذذت وام   كرده باشد موافقت    انتشار، 

كذذه در پایذذان دوره   كنذذد می بنذذدی جاری طبقه به عنوان به این دلیل واحد تجاری این بدهی را 
دوازده مذذاه  گزارشگری، ح  بی قید و شرط برای به تعوی  انداختن تسذذویه آن بذذرای حذذداقل  

 پایان دوره گزارشگری، نداشته است.پس از 

تا پایان دوره گزارشگری موافقت كند مهلتذذی بذذه واحذذد  دهنده  با وجود این، در صورتی كه وام  . 77

طذذی آن واحذذد  و تجاری دهد كه پایان آن حداقل دوازده ماه پس از دوره گزارشذذگری باشذذد 

دهنده نتواند بازپرداخت فذذوری را درخواسذذت  شده را رفع كند و وام تجاری بتواند موارد نقض 

 كند.بندی می غیرجاری طبقه   عنوان  كند، واحد تجاری این بدهی را به 

جاری، رویدادهای زیر بین تذذاریخ پایذذان    عنوان بدهی   شده به بندی اگر در ارتباط با وامهای طبقه  . 78

  اسذذتاندارد دوره گزارشگری و تاریخ تأییذذد صذذورتهای مذذالی بذذرای انتشذذار ر  دهذذد، طبذذ  

عنوان رویذذدادهای غیرتعذذدیلی افشذذا  ، این رویدادها به بعد اا تاريخ ترااناماه رويدادهاي  5حسابداری 

 : شود می 

 تأمین مالی مجدد به صورت بلندمدت؛ الف.

 موارد نقض قرارداد وام بلندمدت؛  رفع ب .

پایذذان موارد نقض قرارداد وام بلندمدت كه   رفعدهنده برای  واماعطای مهلت توسف    .  پ

 .دوره گزارشگری استدوازده ماه پس از   آن حداقل 
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 اطلاعات قابل ارائه در صورت وضعیت مالی یا در یادداشتهای توضیحی 

 واحددشده، طبقات ف مي بیشت ی را متناسد با مولیات باید ب ای اقلام اصلي ارائه  تجاری  واحد . 79

 ، در صورت وضعیت مالي یا در یادداشتهای توضیحي افشا کند.تجاری

شده در طبقات فرعی، به الزامات استانداردهای حسذذابداری و انذذدازه، ماهیذذت، و  جزئیات ارائه  . 80

از    ، بنذذدی فرعذذی مبنذذای طبقه   تعیذذین بستگی دارد. همچنین، واحد تجذذاری بذذرای  اقلام كاركرد 

افشذذا متفذذاوت اسذذت،  موارد  كند. برای هر یک از اقلام،  استفاده می   60شده در بند عوامل تعیین 

 : مثاا برای 

بذذه طبقذذاتی تفکیذذک   11حسذذابداری    اسذذتانداردداراییهای ثابت مشهود، طب     اقلام الف .

 شود؛می

هذذا از اشذذخاص وابسذذته، ها به مبالغ دریافتنی از مشتریان تجذذاری، دریافتنیدریافتنی . ب 

 شود؛میتفکیک    سایر مبالغپرداختها و پیش

بذذه طبقذذاتی ماننذذد  حسابداري موعودي ماواد و کاا    8موجودیها طب  استاندارد حسابداری   .  پ

موجودی كالا، ملزومات تولید، مواد اولیه، كار در جریان سذذاخت و كذذالای سذذاخته 

 ؛شودشده تفکیک می

 شود؛ و  ذخایر تفکیک میزایای كاركنان و سایر  م  ذخایرذخایر به  . ت

شذذده، صذذرف سذذهام و طبقات مختلف مانند سرمایه پرداختها به  سرمایه و اندوخته . ث

 .شودمیها تفکیک  اندوخته

حقوق مالکانه یا در در باید موارد زی  را در صورت وضعیت مالي یا صورت تغیی ات   تجاری  واحد . 81

 یادداشتهای توضیحي افشا کند:

 ب ای ه  طبقه از سهام؛ الف.

 ؛مصوبتعداد سهام  .1

 امدا توامداًشدده منتش سدهام شدده، و و توامداً پ داخت شددهتعدداد سدهام منتش  .2

 نشده؛پ داخت
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 ارز  اسوي ه  سهي؛  .3

 در ابتدا و پایان دوره؛ در ب یانصورت تطبیق تعداد سهام  .4

و قسیي سود حقوق، امتیازات و محدودیتهای م بوط به ه  طبقه شامل محدودیتهای ت .5

 ؛بازپ داخت س مایه

 سهام واحد تجاری که در اختیار واحد تجاری یا واحدهای ف مي یا وابسته آن است؛ و  .6

 .مالکانهحقوق  در هاتوصیف ماهیت و هدف ه  یک از اندوخته  ب .

بایدد گذاری، تضامني یا صندوقهای سد مایه تجاری واحدهای تجاری فاقد سهام، مانند واحدهای . 82

هد  طي دوره در تغیی ات ی که  بطورافشا کنند  )الف(  81  معادل اطلامات مق ر در بنداطلاماتي  

را به ه  طبقه از حقدوق مالکانده م بوط و محدودیتهای   امتیازاتو حقوق،    ،طبقه از حقوق مالکانه

 .نشان دهد

 صورت سود و زیان  

 اطلاعات قابل ارائه در صورت سود و زیان

دارنده باید درب زیان  وسود صورت  ي طبق سای  استانداردهای حسابداری،افزون ب  اقلام الزام . 83

 کند:اقلام اصلي باشد که مبالغ زی  را ب ای دوره ارائه مي

 مولیاتي؛ هایدرآمد الف.

 مالي؛ هایهزینه .  ب

وابسته و مشارکتهای خاص که حسدابداری آنهدا بده تجاری زیان واحدهای    یاسهي از سود   .  پ

 شود؛رو  ارز  ویژه انجام مي

 هزینه مالیات؛  .   ت

 م ابعه شود(؛ 31حسابداری شده )به استاندارد یک مبلغ مجزا ب ای کل مولیات متوقف .   ث

 سود یا زیان دوره؛ .     

 انتساب به: قابل سود یا زیان دوره،  .  چ

 و  ؛منافع فاقد حق کنت ل .1

 مالکان واحد تجاری اصلي. .2
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سود و زیان منظور کند مگ  صورت  واحد تجاری باید توام اقلام درآمد و هزینه یک دوره را در   . 84

 اینکه یکي از استانداردهای حسابداری، رو  دیگ ی را الزامي یا مجاز ک ده باشد.

كند كه در آن، واحذذد تجذذاری اقذذلام  برخی استانداردهای حسابداری، شرایطی را مشخص می  . 85
، دو  34حسذذابداری    اسذذتاندارد كنذذد. زیان دوره جاری شناسایی می  یا خاصی را خارج از سود 

را تعیذذین    حسذذابداری   های رویذذه در  اصلاح اشذذتباهات و اثذذر تغییذذر    مورد از این شرایف شامل 

اجزای سایر اقلام سود و زیذذان جذذامع از   مستثنی كردن سایر استانداردهای حسابداری،  كند.می 

مطابقذذت    مفااهيم نظاري گزارشاگري ماالي سود و زیان را كه با تعریف درآمد یا هزینذذه در  صورت 

 مراجعه شود(. 7كند )به بند دارد، الزامی یا مجاز می 

(، منداوین و 83اگ  ارائه اقلام اصلي دیگ  )از بوله از ط یق تفکیک اقلام اصلي منددر  در بندد   . 86

بوعهای ف مي بیشت  ب ای درک مولک د مالي واحد تجاری م بوط باشد، واحد تجاری باید آنهدا 

 را در صورت سود و زیان ارائه کند.

 ، جمعهای فرعی ارائه كند، این جمعهای فرعی باید:86هرگاه واحد تجاری طب  بند   .87

و   ییشناسذذا  حسذذابداری  یطب  اسذذتانداردهااجزای آن،  باشد كه    یاقلام اصل  شامل  .الف

 شود؛یم  یریگاندازه 

، روشذذن و قابذذل درک مربوط به آن  یشود كه اقلام اصل  یارائه و نامگ ار  یاگونهبه  .ب

 باشد؛

 های مختلف یکنواخت باشد؛ و، در دوره 46طب  بند    پ.

شده در استانداردهای حسابداری برای نسبت به جمعهای فرعی و جمعهای كل الزام . ت

 تر جلوه داده نشود.صورت سود و زیان و صورت سود و زیان جامع، مه 

ای در صورت سود و زیان گزار  كند كذذه تمذذام گونهواحد تجاری باید اقلام اصلی را به .88

شذذده در ، با جمعهای فرعذذی یذذا جمعهذذای كذذل الزام86شده طب  بند  جمعهای فرعی ارائه

 استانداردهای حسابداری برای این صورتهای مالی منطب  باشد.
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از آنجا كه آثار فعالیتها، معاملات و سایر رویدادهای مختلف واحد تجاری از نظر تکرار، تذذوان   . 89
بینی با یکدیگر متفاوت است، افشای اجزای عملکرد مالی، بذذه  ایجاد سود یا زیان و قابلیت پیش 

بینذذی عملکذذرد مذذالی آتذذی كمذذک  شذذده و پیش كنندگان در درک عملکرد مالی حاصل استفاده 

كند. واحد تجاری، چنانچه برای توضیح عناصر عملکرد مالی ضرورت داشته باشذذد، اقذذلام  می 

كند و عناوین مورد اسذذتفاده و ترتیذذب ارائذذه  اصلی دیگری را در صورت سود و زیان درج می 

دهد. واحد تجاری، عواملی مانند اهمیت و ماهیت و كذذاركرد اقذذلام درآمذذد و  اقلام را تغییر می 

گیرد. برای مثاا، یک مؤسسه مالی ممکن است عناوین مورد اسذذتفاده بذذرای  هزینه را در نظر می 
تهیه اطلاعات مربوط به عملیات مؤسسه مالی را تغییر دهد. واحد تجاری، اقلام درآمد و هزینذذه  

 احراز شود. 31كند مگر در مواردی كه معیارهای مندرج در بند را تهاتر نمی 

یک از اقلام درآمد یا هزینه را در صورت سود و زیدان، صدورت سدود و واحد تجاری، نباید هیچ . 90

 زیان بامع یا در یادداشتهای توضیحي، به منوان اقلام غی مت قبه ارائه کند.

 اطلاعات قابل ارائه در صورت سود و زیان یا در یادداشتهای توضیحی  

ه گاه اقلام درآمد یا هزینه بااهویت باشد، واحد تجاری باید ماهیت و مبلغ آنها را بداگانه افشا  . 91

 کند.

 شود اقلام درآمد و هزینه، جداگانه افشا شود: شرایف زیر موجب می  . 92

یا كذذاهش ارز  داراییهذذای ثابذذت  فرو كاهش ارز  موجودیها به خالص ارز   الف.

 گونه كاهش ارزشها؛مشهود به مبلغ بازیافتنی و همچنین برگشت این

 تجدید ساختار فعالیتهای واحد تجاری و برگشت هرگونه ذخیره مخارج تجدید ساختار؛  . ب

 واگ اری اقلام داراییهای ثابت مشهود؛ . پ

 گ اریها؛واگ اری سرمایه . ت

 شده؛عملیات متوقف . ث

 حل و فصل دعاوی حقوقی؛ و   . ج
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 سایر موارد برگشت ذخایر. . چ

بدا اسدتفاده از را  شدده در صدورت سدود و زیدانی شناسایيهاواحد تجاری باید ابزای هزینده . 93

در واحد تجاری، ه  کدام که اطلامدات   هاهزینهها یا کارک د  بندی مبتني ب  ماهیت هزینهطبقه

 .نوایدکند، ارائه ف اهي ميت  و م بوط اتکاقابل 

را در صذذورت سذذود و زیذذان    93شود كه اطلاعات موضوع بند  به واحدهای تجاری توصیه می  . 94

 ارائه كنند.

برای برجسته كردن اجزای عملکرد مالی كه ممکن است از نظر تکرار، توان ایجاد سود یا زیذذان   . 95
شود. ایذذن  ها به طبقات فرعی تقسی  می بینی با یکدیگر تفاوت داشته باشند، هزینه و قابلیت پیش 

 شود.  بندی، به دو رو  انجام می طبقه 

  اسار ماهیذذت  بر را ها  هزینه   بندی، رو  ”ماهیت هزینه“ است. واحد تجاری، اولین رو  طبقه  . 96

مزایذذای  هزینذذه ، و نقذذل  حمذذل   هذذای هزینذذه ،  شده مصرف   ، استهلاک، مواد اولیه مثاا )برای    آنها 

  كاركردهذذای   آنها را بذذه و    ند ك می   تجمیع زیان    و در صورت سود    تبلیغات(   های هزینه كاركنان و  

ایذذن رو  سذذاده اسذذت، زیذذرا تخصذذیص  . بکارگیری دهد نمی  تخصیص مجدد   ، واحد تجاری 
بندی بذذا اسذذتفاده از رو  ماهیذذت  ای از طبقه د. نمونه ضرورتی ندار ،  كاركرد   بر اسار ها  هزینه 

 زیر است:  شرح  هزینه به 

 ×  درآمد عملیاتی 

 ×  سایر درآمدها 

  × كالای ساخته شده و كالای در جریان ساخت  تغییرات در موجودی

  × مواد اولیه و ملزومات مصرف شده

  × هزینه مزایای كاركنان 

  × هزینه استهلاک داراییهای ثابت مشهود و داراییهای نامشهود

  × ها سایر هزینه

 (×)  ها جمع هزینه

 ×  سود قبل از مالیات 
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فذذرو “ اسذذت. در ایذذن  تمام شده    بهای بندی، رو  ”كاركرد هزینه“ یا رو  ” رو  دوم طبقه  . 97

،  مثذذاا یا، بذذرای    فرو  به عنوان بخشی از بهای تمام شده   ، كاركرد آنها  ها بر اسار هزینه  رو  

واحذذد تجذذاری    شوند. در این رو ، حداقل، بندی می های اداری طبقه یا هزینه  های فرو  هزینه 

رو     رو  در مقایسذذه بذذا كنذذد. ایذذن  ها افشذذا می بهای تمام شده فرو  را جدا از سایر هزینه 

فذذراه   كنندگان  سذذتفاده تری برای ا تواند اطلاعات مربوط می  ، اسار ماهیت  ها بر بندی هزینه طبقه 

كاركردها، ممکن اسذذت مسذذتلزم تخصذذیص اختیذذاری و اعمذذاا  به    ها هزینه كند، اما تخصیص  

  شذذرح بندی با استفاده از رو  كاركرد هزینذذه بذذه  ای از طبقه . نمونه قابل ملاحظه باشد قضاوت 

 زیر است: 

 × درآمد عملیاتی 

 (×) شده فرو   بهای تمام

 × سود ناخالص 

 × سایر درآمدها 

 (×) های فرو   هزینه

 (×) های اداری  هزینه

 (×) ها سایر هزینه

 × سود قبل از مالیات 

دربداره   بیشت یباید اطلامات    ،کندميبندی  کارک د طبقه  اسا ها را ب   واحد تجاری که هزینه . 98

 و هزیندهداراییهای ثابت مشهود و داراییهدای نامشدهود شامل هزینه استهلاک   ،هاماهیت هزینه

 شا کند.اف، مزایای کارکنان

انتخاب رو  كاركرد هزینه یا رو  ماهیت هزینه، به عوامل تذذاریخی و ویژگیهذذای صذذنعت و   . 99
دهذذد كذذه ممکذذن  هایی را نشان می دو رو ، میزان هزینه دارد. هر  بستگی  واحد تجاری ماهیت 

  . از است بطور مستقی  یا غیرمستقی ، با تغییرات سطح فرو  یا تولید واحد تجاری تغییذذر كنذذد 

آنجا كه هر یک از روشها، در واحدهای تجاری مختلف، مزیتهای متفاوتی دارد، این اسذذتاندارد  

بذذه هذذر  .  تر باشذذد قابل اتکذذا و مربذذوط   ای را انتخاب كند كه كند نحوه ارائه مدیریت را ملزم می 
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جریانهذذای نقذذدی آتذذی مفیذذد  بینذذی  ها در پیش ماهیت هزینه مرتبف با  اطلاعات  از آنجا كه  ، حاا 
بندی بر اسار كاركرد هزینذذه، افشذذای بیشذذتر الزامذذی  است، در صورت استفاده از رو  طبقه 

، دارای همذذان مفهذذوم بکذذار رفتذذه در اسذذتاندارد  98“ در بنذذد مزایای كاركنان است. اصطلاح ” 

 است. 33حسابداری  

 صورت سود و زیان جامع 

 اطلاعات قابل ارائه در صورت سود و زیان جامع

 زی  را در صورت سود و زیان بامع ارائه کند: مواردواحد تجاری باید  . 100

 ؛زیان دوره یاسود  الف.

 ؛ سای  اقلام سود و زیان بامع .  ب

 ؛دوره مجووع سود و زیان بامع      .   پ

 مجووع سود و زیان بامع دوره، قابل انتساب به:  .   ت

 منافع فاقد حق کنت ل؛ و  .1

 مالکان واحد تجاری اصلي. .2

 بامع ارائه شود: انیاقلام سود و ز  یدر سا دیبا  یز ياقلام اصل . 101

بد    بایددمبالغ منددر  در قسدوت )ب((    یبامع )به استثنا  انیاقلام سود و ز   یسا  اقلام .الف

  یکده طبدق سدا گد دد کیدتفک يو بده دو گد وه اقلامدشود    یبندطبقه  تیحسد ماه

 :حسابداری یاستانداردها

 دوره منتقل نخواهد شد؛ و انیز ایبه سود  يآت یهادر دوره .1

دوره منتقدل   انیدز  ایدبه سدود    يآت  یهاخاص، در دوره  طیدر صورت تحقق ش ا .2

 خواهد شد.

خداص کده  یوابسدته و مشدارکتها یتجدار یبامع واحدها انیاقلام سود و ز   یسهي از سا  . ب

کده  شدود کیتفک  يبه دو گ وه اقلام  ،شوديانجام م  ژهیآنها به رو  ارز  و  یحسابدار

 :حسابداری یاستانداردها  یطبق سا

 دوره منتقل نخواهد شد؛ و انیز ایبه سود  يآت یهادر دوره .1
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دوره منتقدل   انیدز  ایدبه سدود    يآت  یهاخاص، در دوره  طیدر صورت تحقق ش ا .2

 خواهد شد.

 واحد تجاری باید مبلغ مالیات ب  درآمد م تبط با ه  یک از ابزای سای  اقلام سود و زیان بدامع، . 102

بندی را در صورت سود و زیان بامع یدا در یادداشدتهای توضدیحي شامل تعدیلات تجدید طبقه

 افشا کند.

 اجزای سایر اقلام سود و زیان جامع را به یکی از روشهای زیر ارائه كند:   تواند می واحد تجاری   . 103

 یا   پس از كسر آثار مالیاتی مربوط؛ ف.ال

قبل از كسر آثار مالیاتی مربوط، به همراه یک رق  برای نشان دادن جمع مبلغ مالیات  . ب 

 بر درآمد مربوط به آن اقلام.

باید مالیات را بین اقلامی كه ممکن است در را انتخاب كند،    (ب)اگر واحد تجاری رو   

بذذه هذذای آینذذده  و اقلامی كذذه در دوره   دنصورت سود و زیان منتقل شوبه  های آینده  دوره 

 تخصیص دهد.  د شد،ننخواهمنتقل    و زیان صورت سود

بندی م تبط با ابزای سای  اقلام سدود و زیدان بدامع را واحد تجاری باید تعدیلات تجدید طبقه . 104

 افشا کند.

1 0 كه آیا مبالغی كه قبلاً در سایر اقلام سود   شودستانداردهای حسابداری مشخص میسایر ادر   . 5

در و  یذذا خیذذر  شذذودو زیان جامع شناسایی شده است، به صورت سود و زیذذان منتقذذل می

این تجدیذذد  گیرد. در این استاندارد، بهچه زمانی این كار صورت میصورت امکان انتقاا،  
ای كذذه تجدیذذد مبلغ تعذذدیل، در دوره شود. بندی گفته میبندیها، تعدیلات تجدید طبقهطبقه

. ممکن است این گردددر سایر اقلام سود و زیان جامع منعکس میشود،  بندی انجام میطبقه

در سایر اقذذلام سذذود و زیذذان ، قبلیهای جاری یا نیافته دوره تحق مبالغ، به عنوان سودهای 

ای كذذه سذذودهای بایذذد در دوره   نیافتذذهتحق گونه سذذودهای  جامع شناسایی شده باشد. این

شود، از سایر اقلام سود و زیان جامع كسر گردد تا میمنتقل    دوره  یافته به سود یا زیانتحق 

 از احتساب مجدد آنها در جمع سود و زیان جامع اجتناب شود. 
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بندی را در صورت سود و زیان جذذامع یذذا در  ممکن است واحد تجاری، تعدیلات تجدید طبقه  . 106
در یادداشذذتهای   بندی را یادداشتهای توضیحی ارائه كند. واحد تجاری كه تعدیلات تجدید طبقه 

كند، اجزای سایر اقلام سود و زیان جامع را پس از هرگونه تعدیلات تجدیذذد  توضیحی ارائه می 

 نماید.بندی مربوط ارائه می طبقه 

شذذده طبذذ  مازاد تجدید ارزیابی شناساییدر  بندی، درنتیجه تغییرات  تعدیلات تجدید طبقه  .107

یذذا هنگذذام  15یا استاندارد حسذذابداری  17استاندارد حسابداری ،  11استاندارد حسابداری 

 ،33شده طب  اسذذتاندارد حسذذابداری  گیری طرحهای با مزایای معین شناساییاندازه تجدید  
های شود و در دوره شود. این اجزا در سایر اقلام سود و زیان جامع شناسایی میایجاد نمی

د. تغییرات مازاد تجدید ارزیابی ممکن اسذذت در گردنمی  منتقل زیان    وسود  صورت    بهبعد  

های بعد، در نتیجه استفاده از دارایی یا در صورت قطع شناخت آن، به سذذود انباشذذته دوره 

 شود.منتقل  

 صورت تغییرات در حقوق مالکانه

 اطلاعات قابل ارائه در صورت تغییرات در حقوق مالکانه

ارائده کندد. صدورت  9واحد تجاری صورت تغیی ات در حقوق مالکانه را باید طبق الزامدات بندد  . 108

 تغیی ات در حقوق مالکانه شامل اطلامات زی  است:

مجووع سود و زیان بامع دوره، که بوع مبالغ قابل انتساب به مالکان واحد تجاری اصلي و  الف.

 دهد؛منافع فاقد حق کنت ل را بداگانه نشان مي

ب ای ه  یک از ابزای حقوق مالکانه، آثار بکارگی ی با تس ی به گذشته یا تجدید ارائه بدا   ب .

 شود؛شناسایي مي 34تس ی به گذشته که طبق استاندارد حسابداری 

ب ای ه  یک از ابزای حقوق مالکانه، صورت تطبیق مبالغ دفت ی ابتددا و پایدان دوره کده   . پ

 کند:بداگانه تغیی ات موارد زی  را افشا مي طورهب

 ؛دوره زیانیا سود  .1

 سای  اقلام سود و زیان بامع؛ و .2

بداگانه آورده مالکان و توزیع مندابع بدین   بطورمعاملات با مالکان به منوان مالک، که   .3

آنها و تغیی  منافع مالکیت در واحدهای تجاری ف مي که موبد از دست دادن کنت ل 

 دهد. شود را نشان مينوي
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 اطلاعات قابل ارائه در صورت تغییرات در حقوق مالکانه یا در یادداشتهای توضیحی  

واحد تجاری، ب ای ه  یک از ابزای حقوق مالکانه، باید ابزای سای  اقلام سود و زیان بامع را در   . 109

تغیی ات   بند  در  صورت  )به  کند  ارائه  توضیحي  یادداشتهای  در  یا  مالکانه  (  2()پ)108حقوق 

 م ابعه شود(.

ب ای ه  سهي را در صورت تغیی ات در   تقسیويو مبلغ سود    تقسیويواحد تجاری باید کل سود   .  110

 حقوق مالکانه یا در یادداشتهای توضیحي ارائه کند. 

مبلذذغ    شذذده، تأمین  ، برای مثاا، شامل هر طبقه از حقوق مالکانه 108اجزای حقوق مالکانه در بند   . 111

 انباشته هر طبقه از سایر اقلام سود و زیان جامع و سود انباشته است.

تغییرات در حقوق مالکانه واحد تجاری از ابتدا تذذا پایذذان دوره گزارشذذگری، افذذزایش یذذا  . 112
استثنای تغییذذرات ناشذذی به  این تغییرات،  .  دهدكاهش خالص داراییها را طی دوره نشان می

 خذذوداز معامله با مالکان به عنوان مالک )نظیر آورده مالکان، بازخریذذد ابزارهذذای مالکانذذه  

مستقی  با این معذذاملات مذذرتبف  طوره  بكه    ه( و مخارج معاملتقسیمیواحد تجاری و سود  

ی ناشی از فعالیتهای واحذذد تجذذاری طذذی آن دوره، شذذامل هااست، جمع درآمدها و هزینه

 دهد.سودها و زیانها را نشان می

در تغییذذر  آثذذار  انعکذذار  ، تعدیلات با تسری به گ شته برای  34طب  استاندارد حسابداری   . 113
در گذذ ار شذذرایف های حسابداری، در صورت عملی بودن، الزامی است، مگذذر اینکذذه رویه

طبذذ    . همچنذذینمقذذرر كذذرده باشذذدنحوه عمل دیگری را    ،حسابداریی  سایر استانداردها

تجدید ارائه مرتبف با اصلاح اشتباهات، در صورت عملی بذذودن، ،  34حسابداری    استاندارد

 در  تغییذذرات  و تجدید ارائه با تسری به گ شذذته،. تعدیلات  الزامی استبا تسری به گ شته  

مگر اینکذذه یکذذی از   است،ابتدای دوره  مانده سود انباشته    ل حقوق مالکانه نیست بلکه تعدی

یکی دیگر از اجذذزای حقذذوق   را برای  ، تعدیل با تسری به گ شتهحسابداریاستانداردهای  
كند كه كل تعدیلات هر یک از اجذذزای حقذذوق )ب(، الزام می108كند. بند   یالزام  ،مالکانه

های حسابداری و كل تعدیلات ناشی از اصذذلاح اشذذتباهات، رویهدر  مالکانه ناشی از تغییر  

جداگانه افشا شود. این تعدیلات برای هذذر یذذک از   ،حقوق مالکانهدر  در صورت تغییرات  

 شود.های قبل و ابتدای دوره افشا میدوره 
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 صورت جریانهای نقدی

كنندگان صورتهای مالی، مبنذذایی جهذذت ارزیذذابی توانذذایی  اطلاعات جریان نقدی، برای استفاده  . 114

واحد تجاری در ایجاد نقد و معادا نقد و ارزیابی نیازهذذای واحذذد تجذذاری بذذه اسذذتفاده از آن  
، الزامذذات ارائذذه و افشذذای اطلاعذذات  2كند. اسذذتاندارد حسذذابداری  جریانهای نقدی، فراه  می 

 كند.جریان نقدی را تعیین می 

 یادداشتهای توضیحی

 ساختار 

 یادداشتهای توضیحي باید: . 115

های حسابداری خداص مدورد اسدتفاده اطلاماتي درباره مبنای تهیه صورتهای مالي و رویه الف .

 ؛ارائه کند 124تا  119طبق بندهای 

اطلامات الزامي طبق استانداردهای حسابداری، که در بای دیگ ی از صورتهای مالي ارائه  . ب

 شود را افشا کند؛ و نوي

ا بد ای درک شدود، امدکند که در بای دیگ ی از صورتهای مالي ارائه نوي  ارائهاطلاماتي   . پ

 است.صورتهای مالي، م بوط 

بد ای . کنددارائده  مدنظي بطورتا آنجا که مولي است، یادداشتهای توضیحي را   واحد تجاری باید . 116

تعیین ارائه منظي، واحد تجاری باید به تأثی  صورتهای مالي ب  قابل فهدي بدودن و قابدل مقایسده 

صدورت وضدعیت مدالي، ه  یک از اقلام منددر  در واحد تجاری باید بودن اطلامات توبه کند.  

حقدوق مالکانده و صدورت در  صدورت تغیید ات  سود و زیان بامع،  صورت  صورت سود و زیان،  

 متقابل دهد.یادداشتهای توضیحي مطف  ی را به اطلامات م تبط در  نقد  هایب یان

 است:  ر ی شامل موارد ز   ، ی ح ی توض   ی ادداشتها ی منظ     ی بند گروه  ا ی از ارائه    یی ها نمونه  . 117

و عملکرد   یمال  تیكه به منظور درک وضع  یواحد تجار  تیاز فعال  ییهاحوزه   یبرا .الف
مثذذاا   یبذذرا  ؛قائل شذذود  یشتریب  تیبرخوردار است، اهم  یاثرگ ار  نیشتریاز ب  یمال

 یبنذذدگذذروه طبقه  کیدر    گریکدیخاص را با    یاتیعمل  یتهایاطلاعات مربوط به فعال

 كند؛
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 یهذذاییماننذذد دارا  شوند،یم  یریگاندازه   گریکدیكه مشابه    یاطلاعات مربوط به اقلام . ب

 كند؛  یبندگروه طبقه  کیبه ارز  منصفانه، را در   شده یریگاندازه 

به ترتیب اقلام اصلی مندرج در صورت سود و زیان، صورت سود و زیان جذذامع و   پ.

 صورت وضعیت مالی، موارد زیر را ارائه نماید:

 مراجعه شود(؛   14بیان رعایت استانداردهای حسابداری )به بند   .1

 مراجعه شود(؛  119های حسابداری مورد استفاده )به بند  خلاصه اه  رویه .2

شده در صورت وضعیت مالی، صورت سود و زیان،  اطلاعات پشتیبان برای اقلام ارائه  .3
  هذذای حقوق مالکانه و صورت جریان   در   صورت تغییرات صورت سود و زیان جامع،  

 شود؛ و ی به ترتیبی كه هر یک از صورتهای مالی و هر یک از اقلام اصلی ارائه می نقد 

 سایر موارد افشا، شامل:

مراجعذذه شذذود( و تعهذذدات   4بدهیهای احتمالی )بذذه اسذذتاندارد حسذذابداری   .1

 نشده، وقراردادی شناسایی

مدیریت ریسک مذذالی واحذذد و سیاستهای اهداف  موارد افشای غیرمالی، مانند   .2

 مراجعه شود(.  ابزارهاي مالي: افوا 37اری )به استاندارد حسابداری  تج

ای ارائه كند كه اطلاعات مذذرتبف گونهواحد تجاری ممکن است یادداشتهای توضیحی را به .  118

ای از ، به عنوان بخش جداگانذذهخاص  های حسابداریبا مبنای تهیه صورتهای مالی و رویه

 .در نظر گرفته شودصورتهای مالی  

 های حسابداریافشای رویه

 های حسابداری، واحد تجاری باید موارد زی  را افشا کند:در خلاصه اهي رویه . 119

 و ؛گی ی مورد استفاده در تهیه صورتهای ماليمبنای )یا مباني( اندازه الف.

 است. م بوط ،درک صورتهای مالي ایهای حسابداری مورد استفاده که ب سای  رویه  ب .
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گیری مورد استفاده در صورتهای مذذالی )بذذرای  كنندگان از مبنا یا مبانی اندازه آگاه كردن استفاده  . 120
، ارز  منصذذفانه یذذا مبلذذغ  بازیذذافتنی ارز     جاری، خالص   بهای ، بهای تمام شده تاریخی،  مثاا 

مبنایی كه واحد تجاری صذذورتهای مذذالی را  زیرا    اهمیت است، با برای واحد تجاری  (  ی ن بازیافت 

ای دارد.  كنندگان تذذأثیر قابذذل ملاحظذذه بر تجزیذذه و تحلیذذل اسذذتفاده   كند، بر اسار آن تهیه می 

مذذورد اسذذتفاده  در صورتهای مذذالی  را گیری بیش از یک مبنای اندازه  ، هنگامی كه واحد تجاری 

،  ( شذذود ، زمانی كذذه طبقذذات خاصذذی از داراییهذذا تجدیذذد ارزیذذابی می مثاا برای  )   دهد قرار می 

برای آنهذذا بکذذار رفتذذه  گیری مشخص كردن طبقات داراییها و بدهیها كه هر یک از مبانی اندازه 

 .كافی است ، است 

كنذذد كذذه آیذذا  افشای یک رویه حسابداری خاص، باید بررسی گیری درباره مدیریت در تصمی   . 121

سذذایر رویذذدادها و  معذذاملات،  انعکذذار  چگذذونگی كنندگان در درک اسذذتفاده  ی مزبور، به افشا 

  های حسذذابداری رویذذه افشذذای  .  یا خیذذر   كند در عملکرد مالی و وضعیت مالی كمک می شرایف 

های مجذذاز در اسذذتانداردهای حسذذابداری  ها از بذذین گزینذذه رویذذه این زمانی كه ویژه به  ، خاص 

افشذذای اینکذذه آیذذا واحذذد تجذذاری بذذرای  است.  مفید كنندگان استفاده   برای انتخاب شده باشد،  
المعامله در سهام، رو  ارز  بذذازار یذذا رو  اقذذل بهذذای  مدت سریع های كوتاه گ اری سرمایه 

ای از افشذذای مزبذذور اسذذت. برخذذی  كند، نمونه استفاده می   تمام شده و خالص ارز  فرو  را 

های حسابداری خذذاص، شذذامل انتخذذاب رویذذه توسذذف  افشای رویه   استانداردهای حسابداری، 

طبذذ  اسذذتاندارد    كنذذد. بذذرای مثذذاا، های مجاز را بذذه روشذذنی الزامذذی می مدیریت از بین رویه 

گیری مورد استفاده برای طبقذذات داراییهذذای ثابذذت مشذذهود  افشای مبانی اندازه   ، 11حسابداری  

 الزامی است.

یک رویه حسابداری ممکن است به دلیل ماهیت عملیات واحد تجاری مه  باشذذد، حتذذی اگذذر   . 122

های مهذذ  حسذذابداری  . افشای هر یک از رویه نباشد  بااهمیت  قبل  های دوره  جاری و  مبالغ دوره 

طبذذ    خاص الزامذذی نشذذده اسذذت، امذذا واحذذد تجذذاری  بطور كه در استانداردهای حسابداری 

 كند نیز مناسب است.، آن را انتخاب و استفاده می 34حسابداری    استاندارد 

های حسابداری یا سای  یادداشتهای توضیحي، قضاوتهای مددی یت اهي رویهدر واحد تجاری باید  . 123

ب  مبدالغ  را ی تأثو قضاوتهایي که بیشت ین واحد تجاری های حسابداری یند بکارگی ی رویهادر ف 
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 125)به بند  بدا از قضاوتهای م بوط به ب آوردها ،است شده در صورتهای مالي داشتهشناسایي

 افشا کند. (شودم ابعه 

واحد تجاری، علاوه بر قضاوتهای مربوط بذذه  های حسابداری  مدیریت در فرایند بکارگیری رویه  . 124

شذذده در  بذذر مبذذالغ شناسایی   مهمذذی تواند اثر  كه می   دهد انجام می ضاوتهای متعددی ق برآوردها، 

 كند: می   زیر قضاوت تعیین موارد ، مدیریت در مثاا صورتهای مالی داشته باشد. برای 

چه زمانی بخش مهمذذی از ریسذذکها و مزایذذای عمذذده مالکیذذت داراییهذذای مذذالی و  الف.

 شود؛ ومیتجاری دیگر منتقل    هایبه واحد  ،ایداراییهای اجاره 

آیا برخی فروشهای خاص، از نظر محتوا، تأمین مذذالی اسذذت و بنذذابراین، منجذذر بذذه  . ب

  شود.درآمد نمی

 منابع عدم اطمینان برآوردها

موارد مدم اطویناني وبود داشته باشدد   ،چنانچه در انجام ب آوردها در پایان دوره گزارشگ ی  . 125

ای را ب ای تعدیل بااهویت مبالغ دفت ی داراییها و بدهیها در سدال مدالي که ریسک قابل ملاحظه

واحد تجاری باید اطلاماتي را درباره مف وضات م تبط بدا آیندده و سدای  مندابع آتي ایجاد کند،  

مورد این داراییها و بدهیها، یادداشتهای توضیحي در   .فشا کنداب آوردها  این موده مدم اطوینان  

 باید شامل بزئیات زی  باشد:

 ماهیت آنها؛ و الف.

 مبلغ دفت ی آنها در پایان دوره گزارشگ ی. . ب

مستلزم برآورد آثار رویدادهای نامطمئن آتذذی بذذر آن    ، تعیین مبالغ دفتری برخی داراییها و بدهیها  . 126

داراییها و بدهیها در پایان دوره گزارشگری است. برای مثاا، در صورت نبود قیمتهذذای جذذاری  

گیری مبلذذغ بازیذذافتنی طبقذذاتی از داراییهذذای  برآوردهای معطوف به آینده برای انذذدازه   در بازار، 

ثابت مشهود، اثر منسو  شدن فناوری بر موجودیها، ذخایر مربوط بذذه نتذذایج آتذذی دعذذاوی در  

جریان و بدهیهای بلندمدت مرتبف با مزایای كاركنان ماننذذد تعهذذدات بازنشسذذتگی، ضذذرورت  
برآوردها مستلزم مفروضاتی درباره اقلامی مانند تعدیل اثر ریسک بر جریانهای نقذذدی  . این دارد 

یا نرخهای تنزیل، تغییرات آتی حقوق و مزایا و تغییرات آتی قیمتهای مذذؤثر بذذر سذذایر مخذذارج  

 است.
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مربذذوط بذذه    د، شذذو افشذذا می  125مفروضات و سایر منابع عدم اطمینان برآوردها كه طبذذ  بنذذد  . 127
مذذدیریت اسذذت.  ترین قضاوتهای  پیچیده   یا   ترین ، ذهنی ترین مشکل برآوردهایی است كه مستلزم  

، ایذذن قضذذاوتها  ی آتی عدم اطمینانها افزایش تعداد متغیرها و مفروضات مؤثر بر رفع احتمالی با 

و بدین ترتیب، امکذذان تعذذدیلات بااهمیذذت ناشذذی از آن در مبذذالغ  شود تر می تر و پیچیده ذهنی 

 یابد.معموا افزایش می   بطور دفتری داراییها و بدهیها،  

قابذذل  بعذذد    مالی   ساا در مورد داراییها و بدهیهایی كه ریسک تغییر بااهمیت مبلغ دفتری آنها در  . 128

ملاحظه است، در صورتی كه این اقلام در پایان دوره گزارشگری، به ارز  منصفانه مبتنذذی بذذر  
گیری شذذده باشذذد، مذذوارد  شده در بازار فعاا برای داراییها و بدهیهای مشابه انذذدازه قیمت اعلام 

الزامی نیست. ممکن است در ساا مالی بعذذد، ایذذن ارزشذذهای منصذذفانه تغییذذر   125افشای بند 

بااهمیت داشته باشد، اما این تغییرات ناشی از مفروضات یا سایر منابع عدم اطمینان در بذذرآورد  

 در پایان دوره گزارشگری نبوده است.

درک    بذذرای د كذذه نمایذذ ارائذذه می  ای را به گونذذه  125واحد تجاری موارد افشای مندرج در بند  . 129

كنندگان  بذذه اسذذتفاده هذذا، عذذدم اطمینذذان برآورد   منذذابع قضاوتهای مدیریت درباره آینده و سایر  
و میزان اطلاعات تهیه شده، بسته بذذه ماهیذذت مفروضذذات و  صورتهای مالی كمک كند. ماهیت 

سایر شرایف، متفاوت است. مثالهایی از انواع موارد افشا توسف واحد تجذذاری بذذه شذذرح زیذذر  

 است: 

 یا سایر موارد عدم اطمینان برآورد؛  مفروضاتماهیت   الف.

حساسیت مبالغ دفتری نسبت به روشها، مفروضات و برآوردهای مبنذذای محاسذذبات،  . ب

 شامل دلایل حساسیت؛

رفع احتمالی عدم اطمینان و دامنه نتایجی كه در ساا مالی بعد در ارتبذذاط بذذا مبذذالغ  . پ

 معقوا محتمل است.  بطوردفتری داراییها و بدهیهای تحت تاثیر،  

تشریح تغییرات ایجاد شده در مفروضات پیشین مرتبف با آن داراییهذذا و بذذدهیها، در  . ت

 صورتی كه عدم اطمینان برطرف نشده باشد.
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،  125كند كه هنگذذام افشذذای مذذوارد منذذدرج در بنذذد این استاندارد، واحد تجاری را ملزم نمی  . 130

 .را افشا كند   ها بینی یا پیش   ای اطلاعات بودجه 

برخی مواقع، در پایان دوره گزارشگری، افشای میزان آثار احتمالی یذذک فذذرض یذذا سذذایر  . 131

كند كذذه، منابع عدم اطمینان برآوردها غیر عملی است. در این موارد، واحد تجاری افشا می

بر مبنای اطلاعات موجود، ممکن است نتایج ساا مالی بعد، بذذه دلیذذل تفذذاوت بذذا فذذرض 

مزبور، مستلزم تعدیل بااهمیت در مبلغ دفتری دارایی یا بدهی مذذورد نظذذر باشذذد. در تمذذام 

ای از داراییهذذا و واحد تجاری، ماهیت و مبلغ دفتری دارایی یا بدهی خاص )یا طبقهموارد،  

 كند.افشا می  بدهیها( را كه تحت تأثیر آن فرض قرار گرفته است،

های  كه مذذدیریت در فراینذذد بکذذارگیری رویذذه  ی درباره قضاوتهای خاص  123موارد افشای بند  . 132

اطمینذذان  عذذدم دربذذاره منذذابع  125موارد افشای بنذذد با  دهد، انجام می   حسابداری واحد تجاری 

 تباطی ندارد.ار   ها برآورد 

را   125در بنذذد  شده سایر استانداردهای حسابداری، افشای برخی مفروضات، به جز موارد مقرر  . 133

، در شرایف خاص، افشای مفروضات اصذذلی  4كنند. برای مثاا، استاندارد حسابداری  الزامی می 

 كند.  ثر بر طبقات ذخایر را الزامی می ؤ مرتبف با رویدادهای آتی م 

 سرمایه

خدط اهدداف، بتوانندد کنندگان صورتهای مالي واحد تجاری باید اطلاماتي را افشا کند تا استفاده . 134

 .را ارزیابي کنند یندهای مدی یت س مایه واحد تجاریاو ف  هامشي

 كند: ، واحد تجاری موارد زیر را افشا می 134منظور رعایت بند  به  . 135

 :یندهای مدیریت سرمایه شامل اها و فراطلاعات كیفی درباره اهداف، خف مشی الف.

 ؛شودشرحی درباره آنچه به عنوان سرمایه، مدیریت می .1

سذذازمانی وجذذود در مواردی كه در ارتباط با سرمایه واحد تجاری الزامذذات برون .2

 دارد، ماهیت این الزامات و چگونگی بکارگیری الزامات در مدیریت سرمایه؛ و
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 نحوه دستیابی به اهداف مدیریت سرمایه. .3

در برخذذی  د.شذذودرباره آنچه به عنوان سذذرمایه، مذذدیریت میی  های كمّخلاصه داده  . ب

واحذذدهای تجذذاری، بعضذذی از بذذدهیهای مذذالی فاقذذد سررسذذید )ماننذذد بذذدهیهای 

   گیرند.گروهی( را به عنوان بخشی از سرمایه در نظر میدرون

 .قبل هر گونه تغییرات در قسمتهای الف و ب در مقایسه با دوره   . پ

سازمانی سرمایه را كذذه مشذذموا آن بذذوده، رعایذذت آیا طی دوره، تمام الزامات برون . ت

 كرده است یا خیر.

سازمانی سذذرمایه را پیامدهای ایجاد شده، در مواردی كه واحد تجاری الزامات برون . ث

 رعایت نکرده است.

شده برای مذذدیران اصذذلی سازمانی تهیهواحد تجاری، این موارد را بر مبنای اطلاعات درون

 كند.افشا می

الزامذذات   مشذذموا مذذدیریت كنذذد و  واحد تجاری ممکن است سرمایه را به روشهای مختلذذف  . 136
مثاا، یک مجموعذذه از شذذركتهای نذذاهمگن ممکذذن اسذذت شذذامل  باشد. برای    متفاوتی سرمایه  

مقرراتذذی   هذذای دار فعالیتهذذای بیمذذه و بانکذذداری هسذذتند و در حوزه واحدهایی باشد كه عهده 

ورتی كه افشای كلی الزامات سرمایه و نحذذوه مذذدیریت سذذرمایه  در ص  كنند.مختلف فعالیت می 

صورتهای مذذالی از منذذابع سذذرمایه واحذذد   گان كنند فراه  نکند یا درک استفاده  مفیدی اطلاعات 

برای هر یذذک از الزامذذات   ای را احد تجاری باید اطلاعات جداگانه ، و نماید تجاری را مخدو  

 .كند ، افشا  است آن   تجاری مشموا كه واحد    سرمایه 

 سایر موارد افشا

 افشا کند: يحیتوض  یادداشتهایرا در   یموارد ز دیبا یواحد تجار . 137

دوره بده  يانتشار، کده طد یب ا يمال یصورتها دییقبل از تأ  یشنهادیپ  يویمبلغ سود تقس . الف

 نشده است و مبلغ م بوط به ه  سهي؛ و یيمنوان ستانده مالکان شناسا

 نشده است. یيشونده که شناسامبلغ ه گونه سود سهام موتاز انباشت .   ب
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واحد تجاری باید موارد زی  را، چنانچه در بای دیگ ی از صورتهای مالي افشا نک ده باشد، افشدا  . 138

 کند:

اقامتگاه و شکل حقوقي واحد تجاری، کشور محل تاسیس و نشاني م کدز ثبدت شدده آن  الف.

 ؛باشد(شده ثبت م کز متفاوت از  در صورتي که فعالیتمحل اصلي  )یا

 ش ح ماهیت مولیات واحد تجاری و فعالیتهای اصلي آن؛  . ب

 نام واحد تجاری اصلي و واحد تجاری اصلي نهایي گ وه؛ و  . پ

 در صورتي که واحد تجاری با مو  محدود است.  ،اطلامات م بوط به مو  واحد تجاری . ت

 اجرا    تاریخ

و بعدد  1/1/1398 آنها از تاریخ مالي دوره که مالي صورتهای مورد کلیه استاندارد در  این  الزامات . 139

 .الاب استشود، لازممي ش وع از آن

 گزارشگری مالی  المللیبین با استانداردهای  مطابقت

1 4  ارائاه صاورتهاي ماالي   1  حسذذابداری  المللیاستاندارد، مفاد استاندارد بین  این  الزامات  با اجرای .0
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